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  2023 2022 % 

Totaal toegekende Ziektewet meldingen 311.855 393.697 -20,8% 

Naar vangnetgroep       

Zwangere vrouwen - vóór verlof 63.113 60.720 3,9% 

Zwangere vrouwen - na verlof 15.389 15.106 1,9% 

Flex - einde dienstverbanders 26.037 22.071 18,0% 

Flex - uitzendkrachten 20.919 115.180 -81,8% 

Flex - overig 4.953 9.165 -46,0% 

Zieke WW-gerechtigden 21.702 24.455 -11,3% 

No-risk polis 153.167 139.180 10,0% 

Vrijwillig verzekerden 5.965 7.259 -17,8% 

Overig 610 561 8,7% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 49.826 80.245 -37,9% 

25 t/m 34 jaar 124.079 146.663 -15,4% 

35 t/m 44 jaar 61.643 71.630 -13,9% 

45 t/m 54 jaar 39.147 49.658 -21,2% 

55 t/m 64 jaar 34.107 41.619 -18,0% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 2.837 3.882 -26,9% 

AOW+ 216     

        

Naar geslacht       

Man 130.228 179.325 -27,4% 

Vrouw 181.616 214.369 -15,3% 

Onbekend 11 3 266,7% 

        

Totaal gemiddeld lopende Ziektewet uitkeringen1 99.904 102.045 -2,1% 

Naar vangnetgroep       

Zwangere vrouwen - vóór verlof 11.850 12.198 -2,9% 

Zwangere vrouwen - na verlof 12.829 11.886 7,9% 

Flex - einde dienstverbanders 20.089 17.733 13,3% 

Flex - uitzendkrachten 7.887 11.683 -32,5% 

Flex - overig 3.139 3.249 -3,4% 

Zieke WW-gerechtigden 24.436 27.868 -12,3% 

No-risk polis 18.380 16.141 13,9% 

Vrijwillig verzekerden 1.182 1.170 1,0% 

Overig 112 115 -3,0% 

        

1. Gemiddeld lopend is gemiddeld lopend per dag. 

Ziektewet 
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Ziektewet (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

(vervolg) Gemiddeld lopende Ziektewet uitkeringen       

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 9.289 9.704 -4,3% 

25 t/m 34 jaar 34.383 34.497 -0,3% 

35 t/m 44 jaar 20.686 20.675 0,0% 

45 t/m 54 jaar 16.471 17.495 -5,9% 

55 t/m 64 jaar 18.050 18.855 -4,3% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 1.004 818 22,7% 

AOW+ 20     

        

Naar geslacht       

Man 35.987 38.586 -6,7% 

Vrouw 63.914 63.459 0,7% 

Onbekend 3     

        

Lopend met duur >= 13 weken 78.849 76.160 3,5% 

        

Totaal beëindigde Ziektewet uitkeringen 322.080 442.068 -27,1% 

Naar vangnetgroep       

Zwangere vrouwen - vóór verlof 59.662 57.843 3,1% 

Zwangere vrouwen - na verlof 14.034 14.045 -0,1% 

Flex - einde dienstverbanders 23.194 23.392 -0,8% 

Flex - uitzendkrachten 27.944 145.907 -80,8% 

Flex - overig 5.522 9.813 -43,7% 

Zieke WW-gerechtigden 39.914 51.523 -22,5% 

No-risk polis 145.354 131.981 10,1% 

Vrijwillig verzekerden 5.849 7.024 -16,7% 

Overig 607 540 12,4% 

        

Naar reden       

Hersteld 235.365 353.882 -33,5% 

Bereiken maximale uitkeringstermijn 27.607 28.497 -3,1% 

Detentie 152 161 -5,6% 

Overige redenen 58.956 59.528 -1,0% 

        

Gemiddelde ziekteduur in weken 2       

Naar vangnetgroep       

Zwangere vrouwen - vóór verlof 10,8 11,4 -4,9% 

Zwangere vrouwen - na verlof 47,2 43,2 9,2% 

Flex - einde dienstverbanders 58,1 59,1 -1,6% 

Flex - uitzendkrachten 18,6 4,4 319,6% 

Flex - overig 30,9 19,7 57,2% 

Zieke WW-gerechtigden 42,5 37,5 13,4% 

No risk polis 6,7 6,6 0,9% 

Vrijwillig verzekerden 10,8 9,2 17,8% 

Overig 10,9 10,4 4,3% 

        

2. Ziekteduur is berekend in kalenderdagen inclusief wachtdagen. 
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Ziektewet (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Arborol 7       

Gerealiseerde probleemanalyses 24.531 25.867 -5,2% 

% binnen zes weken na eerste arbeidsongeschiktheidsdag 3 25,0% 22,7% 10,2% 

        

Gerealiseerde plannen van aanpak 23.415 25.635 -8,7% 

% binnen acht weken na eerste arbeidsongeschiktheidsdag 3 25,9% 23,8% 9,0% 

        

Gemiddelde verblijfsduur 4 54 41 32,4% 

        

Percentage uitstroom < 13 weken 24,4% 39,6% -38,3% 

Percentage uitstroom < 42 weken 49,8% 61,5% -19,1% 

Percentage doorstroom vanuit 1e jaar Ziektewet (52 weken) naar 2e jaar Ziektewet 33,6% 37,2% -9,7% 

Percentage uitstroom 2e jaar Ziektewet (uitstroom > 52 weken ziek < 104 weken ziek) 15,4% 17,0% -9,8% 

        

Percentage eindewachttijd vangnetters met beschikking mate arbeidsongeschiktheid < 35% 31,6% 32,5% -2,9% 

        

Totaal eerstejaars Ziektewet beoordelingen 5 7 12.002 13.502 -11,1% 

Naar resultaat       

Naar tweede ziektewet jaar 9.748 11.327 -13,9% 

Hersteld 772 364 112,1% 

Verdiencapaciteit boven 65% 6 1.275 1.513 -15,7% 

Overig 207 298 -30,5% 

        

3. Tijdigheid wordt met ingang van 2019 berekend op basis van de eerste ziektedag of in het geval van einde dienstverband 

    de einddatum dienstverband. 

4. Gemiddelde in weken. 

5. Exclusief beoordelingen voor eigen risicodragers. 

6. Inclusief Proefplaatsing. 

7. Cijfers afkomstig uit een andere bron dan voorheen. Bij deze cijfers geldt daarom een voorbehoud voor de volledige juistheid  

    van deze cijfers.       
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Ziektewet (vervolg) 
 
  Zwangere 

vrouwen 

Flexwerkers Zieke 

WW'ers 

Overige 

vangnet 

Totaal beëindigde Ziektewet uitkeringen, 2023 73.696 56.660 39.914 151.810 

Naar duurklasse         

1 dag 2.907 2.582 441 16.386 

2 dagen 1.918 2.247 626 15.029 

3 dagen 1.616 1.883 773 13.448 

4 dagen 1.403 1.811 1.013 12.480 

5 dagen 1.189 1.777 870 10.774 

6 dagen 1.070 2.087 955 10.325 

7 dagen 1.575 2.974 1.763 14.718 

1 - 2 weken 4.114 4.382 3.922 21.240 

2-6 weken 11.508 3.881 3.590 14.069 

6-13 weken 16.155 3.893 4.580 7.033 

13-26 weken 16.075 4.412 2.975 5.423 

26-52 weken 7.795 6.364 3.042 4.606 

52-104 weken 4.232 9.327 5.180 3.166 

Niet hersteld 2.139 9.040 10.184 3.113 
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  2023 2022 % 

Totaal aanvragen 241.817 237.927 1,6% 

Naar regeling       

Zwangerschaps- en bevallingsverlof werknemers 142.697 142.956 -0,2% 

Pleegzorg- en adoptieverlof  1.014 995 1,9% 

Zwangerschaps- en bevallingsverlof zelfstandigen/beroepsbeoefenaars 14.054 13.301 5,7% 

Aanvullend geboorteverlof (WIEG) 84.052 80.675 4,2% 

        

Totaal toegekende uitkeringen  220.488 220.733 -0,1% 

Naar regeling       

Zwangerschaps- en bevallingsverlof werknemers 131.025 131.589 -0,4% 

Pleegzorg- en adoptieverlof  629 575 9,4% 

Zwangerschaps- en bevallingsverlof zelfstandigen/beroepsbeoefenaars 13.101 12.246 7,0% 

Aanvullend geboorteverlof (WIEG) 75.733 76.323 -0,8% 

        

Toekenningen zwangerschapsverlof werknemers  131.025 131.589 -0,4% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 8.629 8.874 -2,8% 

25 t/m 34 jaar 93.650 94.644 -1,1% 

35 t/m 44 jaar 28.560 27.906 2,3% 

45 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 186 165 12,7% 

        

Totaal gemiddeld lopend 1 50.668 54.870 -7,7% 

Naar regeling       

Zwangerschaps- en bevallingsverlof werknemers 39.870 41.049 -2,9% 

Pleegzorg- en adoptieverlof  70 64 10,3% 

Zwangerschaps- en bevallingsverlof zelfstandigen/beroepsbeoefenaars 3.992 3.906 2,2% 

Aanvullend geboorteverlof (WIEG) 6.736 6.816 -1,2% 

        

Totaal gemiddeld aantal lopende uitkeringen werknemers 39.870 41.049 -2,9% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 2.512 2.611 -3,8% 

25 t/m 34 jaar 28.604 29.669 -3,6% 

35 t/m 44 jaar 8.702 8.726 -0,3% 

45 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 52 43 21,4% 

        

1. Gemiddeld lopend is gemiddeld lopend per dag. 

 
  

Wet arbeid en zorg 
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Wazo (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal beëindigde uitkeringen 200.613 213.478 -6,0% 

Naar regeling       

Zwangerschaps- en bevallingsverlof werknemers 129.204 134.149 -3,7% 

Pleegzorg- en adoptieverlof  365 381 -4,2% 

Zwangerschaps- en bevallingsverlof zelfstandigen/beroepsbeoefenaars 12.607 12.261 2,8% 

Aanvullend geboorteverlof (WIEG) 58.437 66.687 -12,4% 

        

Totaal beëindigde uitkeringen werknemers 129.204 134.149 -3,7% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 6.109 6.306 -3,1% 

25 t/m 34 jaar 88.006 92.209 -4,6% 

35 t/m 44 jaar 34.813 35.388 -1,6% 

45 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 276 246 12,2% 

        

Betaald ouderschapsverlof 2       

Aantal toegekende uitkeringen 146.769 41.270 255,6% 

Totaal gemiddeld lopend 19.246 3.035 534,2% 

        

Totaal gemiddeld opgenomen weken per toegekende claim 2 3       

Naar regeling       

Aanvullend geboorteverlof (WIEG) 4,5     

Betaald ouderschapsverlof 6,6     

        

Tijdigheid beslissingen Wazo 4       

% beslissingen binnen 4 weken 62,4% 63,6% -1,9% 

% beslissingen binnen 6 weken 77,8% 78,4% -0,8% 

        

2. Voorlopige cijfers. De regeling is ingegaan op 1-8-2022. 

3. Gemiddeld aantal opgenomen weken tot en met 31-12-2023 van de toekenningen in Tertaal 2-2023. 

4. Berekend op basis van registratiedatum melding en registratiedatum ingang recht. Gevallen waarbij één van beide datums  

   onbekend is en afwijzingen zijn niet meegenomen in de berekening. Het betreft alleen Zwangerschaps- en 

   bevallingsverlof werknemers.  
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  2023 2022 % 

Totaal 42e-weeksmeldingen 1 147.031 142.201 3,4% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 4.168 4.029 3,4% 

25 t/m 34 jaar 25.226 23.583 7,0% 

35 t/m 44 jaar 30.721 30.210 1,7% 

45 t/m 54 jaar 38.143 38.310 -0,4% 

55 t/m 64 jaar 46.105 44.237 4,2% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 2.668 1.832 45,6% 

        

Naar geslacht        

Man 56.453 55.425 1,9% 

Vrouw 90.578 86.776 4,4% 

        

Totaal deskundigenoordelen 2 5.568 11.599 -52,0% 

Passende arbeid 3 524 671 -21,9% 

Re-integratie-inspanningen werkgever 3.870 9.106 -57,5% 

Re-integratie-inspanningen werknemer 691 1.124 -38,5% 

Geschiktheid tot werken 446 658 -32,2% 

Ontslagadvies 37 40 -7,5% 

        

% deskundigenoordelen binnen 4 weken 4 41,9% 45,6% -8,1% 

        

Beslissingen WIA vrijwillige loondoorbetalingen       

Aantal beslissingen 3.537 3.371 4,9% 

Waarvan toegekend 3.420 3.267 4,7% 

Waarvan afgewezen 117 104 12,5% 

        

Beslissingen WIA verplichte loondoorbetalingen (loonsancties)       

Inhoudelijke loonsancties 5 2.246 1.978 13,5% 

Administratieve loonsancties 2.123 1.799 18,0% 

        

Re-integratieverslagen       

Aantal ontvangen re-integratieverslagen 44.264 37.720 17,3% 

Aantal beoordeelde re-integratieverslagen 42.178 33.839 24,6% 

        

1. De 42e-weekmeldingen met een daadwerkelijke ziekteduur langer dan 42 weken. 

2. Inclusief afgesloten aanvragen deskundigenoordeel met als resultaat Geen oordeel mogelijk/  

    Geen advies uitgebracht.       

3. Inclusief frequent ziekteverzuim. 

4. Exclusief ontslagadvies.       

5. Geaccordeerde inhoudelijke loonsancties Landelijke Loonsanctie Commissie (LLC). 

  

Poortwachter AG 
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  2023 2022 % 

Werkvoorraad WIA       

Aantal ontvangen aanvragen 84.552 73.522 15,0% 

Aantal afgehandelde aanvragen 1 78.682 64.796 21,4% 

Werkvoorraad ultimo jaar 29.477 29.839 -1,2% 

Werkvoorraad niet tijdig ultimo jaar 14.482 17.259 -16,1% 

        

Totaal toegekende WGA-aanvragen 30.502 30.017 1,6% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 691 608 13,7% 

25 t/m 34 jaar 5.989 4.874 22,9% 

35 t/m 44 jaar 7.646 6.120 24,9% 

45 t/m 54 jaar 9.130 7.324 24,7% 

55 t/m 64 jaar 6.708 9.894 -32,2% 

65 t/m AOW gerechtigde leeftijd 338 1.197 -71,8% 

        

Naar geslacht       

Man 11.665 12.819 -9,0% 

Vrouw 18.837 17.198 9,5% 

        

Naar diagnosehoofdgroep       

Infectieziekten 90 77 16,9% 

Nieuwvormingen 1.263 1.355 -6,8% 

Ziekten van het bloed 192 212 -9,4% 

Endocriene ziekten 277 303 -8,6% 

Psychische stoornissen 11.044 10.010 10,3% 

Zenuwstelsel 1.084 1.063 2,0% 

Oogziekten 112 111 0,9% 

Oorziekten 146 154 -5,2% 

Hart- en vaatstelsel 923 1.114 -17,1% 

Ademhalingsstelsel 2.563 1.520 68,6% 

Spijsverteringsstelsel 432 468 -7,7% 

Huidziekten 65 72 -9,7% 

Bewegingsapparaat 3.679 4.056 -9,3% 

Urogenitaal stelsel 235 241 -2,5% 

Zwangerschap en bevalling 159 146 8,9% 

Aangeboren afwijkingen 72 60 20,0% 

Onvoldoende omschreven aandoeningen 242 196 23,5% 

Letsels 1.189 1.171 1,5% 

Onbekend 6.735 7.688 -12,4% 

        

Naar mate arbeidsongeschiktheid       

WGA deels arbeidsongeschikt 10.113 9.426 7,3% 

WGA volledig arbeidsongeschikt 20.389 20.591 -1,0% 

Waarvan medisch 80-100 (%)  42,2% 37,1% 13,7% 

        

Aantal beoordelingen versnellingsmaatregel 60+ 2 9.332 159   

        

1. Aanvragen waarbij een toekenning of afwijzing is geregistreerd plus vereenvoudigde claimbeoordelingen 60+  

    (versnellingsmaatregel).       

2. De versnellingsmaatregel claimbeoordelingen 60+ is per 1 oktober 2022 ingegaan. 

Claimbeoordeling AG 
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Claimbeoordeling AG (vervolg) 
 
  2023 2022 % 

Totaal toegekende IVA-aanvragen 14.984 13.571 10,4% 

Waarvan met verkorte wachttijd 4.476 3.898 14,8% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 119 105 13,3% 

25 t/m 34 jaar 570 471 21,0% 

35 t/m 44 jaar 1.141 991 15,1% 

45 t/m 54 jaar 3.180 2.657 19,7% 

55 t/m 64 jaar 8.563 7.951 7,7% 

65 t/m AOW gerechtigde leeftijd 1.409 1.396 0,9% 

Onbekend 2 0   

        

Naar geslacht       

Man 7.503 6.899 8,8% 

Vrouw 7.480 6.672 12,1% 

Onbekend 1 0   

        

Naar diagnosehoofdgroep        

Infectieziekten 30 36 -16,7% 

Nieuwvormingen 1.765 1.887 -6,5% 

Ziekten van het bloed 121 114 6,1% 

Endocriene ziekten 152 151 0,7% 

Psychische stoornissen 1.263 1.243 1,6% 

Zenuwstelsel 1.285 1.223 5,1% 

Oogziekten 184 180 2,2% 

Oorziekten 65 56 16,1% 

Hart- en vaatstelsel 1.355 1.387 -2,3% 

Ademhalingsstelsel 758 627 20,9% 

Spijsverteringsstelsel 141 137 2,9% 

Huidziekten 24 32 -25,0% 

Bewegingsapparaat 1.849 2.156 -14,2% 

Urogenitaal stelsel 142 151 -6,0% 

Zwangerschap en bevalling 2 4   

Aangeboren afwijkingen 93 71 31,0% 

Onvoldoende omschreven aandoeningen 30 35 -14,3% 

Letsels 527 492 7,1% 

Onbekend 5.198 3.589 44,8% 

        

Naar mate arbeidsongeschiktheid         

IVA volledig arbeidsongeschikt 14.984 13.571 10,4% 

Waarvan medisch 80-100 (%)  49,6% 43,2% 14,7% 
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  2023 2022 % 

Totaal afgewezen WIA-aanvragen 23.864 21.049 13,4% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 753 644 16,9% 

25 t/m 34 jaar 5.356 4.391 22,0% 

35 t/m 44 jaar 5.761 4.741 21,5% 

45 t/m 54 jaar 5.984 5.244 14,1% 

55 t/m 64 jaar 5.537 5.539 0,0% 

65 t/m AOW gerechtigde leeftijd 472 488 -3,3% 

Onbekend 1 2   

        

Naar geslacht       

Man 9.350 8.809 6,1% 

Vrouw 14.514 12.239 18,6% 

Onbekend 0 1   

        

Naar reden        

<35% arbeidsongeschikt of geschikt eigen werk 20.536 18.141 13,2% 

Hersteld voor einde wachttijd 1.550 1.325 17,0% 

Overleden of gepensioneerd 203 195 4,1% 

Overige redenen (incl afwijzing wegens sanctie)  279 219 27,4% 

Afwijzing verkorte aanvraag  1.296 1.169 10,9% 

  

Claimbeoordeling AG (vervolg) 
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Claimbeoordeling AG (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal toegekende Wajong-aanvragen 1 4.834 4.434 9,0% 

        

Totaal afgewezen Wajong-aanvragen 5.624 5.028 11,9% 

Waarvan tijdelijk geen arbeidsvermogen (%) 24,2% 26,2%   

1. Het betreft hier uitdrukkelijk de beoordeling van de aanvraag. Door de factor tijd en alsnog niet tot uitkering  

    gekomen claims is dit cijfer niet hetzelfde als het aantal nieuwe toekenningen in hoofdstuk 9 Wajong. 
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  2023 2022 % 

Aantal afgehandelde aanvragen 10.864 10.156 7,0% 

        

Aantal toekenningen 9.233 8.685 6,3% 

        

1. Het betreft zowel de indicaties banenafspraak in het kader van de aanvraag beoordeling arbeidsvermogen  

    als de indicaties banenafspraak in het kader van de gemeentelijke dienstverlening. 

 

Indicaties banenafspraak 1 
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  2023 2022 % 

Totaal nieuwe WAO-uitkeringen 474 574 -17,4% 

Naar ontstaan rechten       

Heropeningen 474 574 -17,4% 

        

Naar mate van arbeidsongeschiktheid       

Deels arbeidsongeschikt 100 111 -9,9% 

Volledig arbeidsongeschikt 374 463 -19,2% 

        

Naar diagnose        

Psychische stoornissen 290 337 -13,9% 

Hart- en vaatstelsel 9 9 0,0% 

Bewegingsapparaat 87 101 -13,9% 

Overig 88 127 -30,7% 

        

Naar geslacht        

Man 338 385 -12,2% 

Vrouw 136 189 -28,0% 

        

Naar leeftijdsklasse       

25 t/m 34 jaar 0 0   

35 t/m 44 jaar 33 34 -2,9% 

45 t/m 54 jaar 158 163 -3,1% 

55 t/m 64 jaar 234 320 -26,9% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 49 57 -14,0% 

        

Nieuwe WAO-uitkeringen per 100 verzekerden 1 0,01 0,01 -17,4% 

        

Totaal lopende WAO-uitkeringen 166.670 179.866 -7,3% 

Naar mate van arbeidsongeschiktheid        

Deels arbeidsongeschikt 38.804 42.602 -8,9% 

Volledig arbeidsongeschikt 127.866 137.264 -6,8% 

        

Naar diagnose       

Psychische stoornissen 76.814 81.973 -6,3% 

Hart- en vaatstelsel 4.543 5.173 -12,2% 

Bewegingsapparaat 39.859 43.614 -8,6% 

Overig 45.454 49.106 -7,4% 

        

Naar geslacht       

Man 70.864 77.433 -8,5% 

Vrouw 95.806 102.433 -6,5% 

        

1. Voor WAO worden de nieuwe uitkeringen gerelateerd aan het aantal verzekerden van verslagjaar 2005  

    (einde WAO). 

  

WAO 
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WAO (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

(vervolg) Lopende WAO-uitkeringen       

Naar leeftijdsklasse       

25 t/m 34 jaar 0 0   

35 t/m 44 jaar 3.866 5.544 -30,3% 

45 t/m 54 jaar 40.082 45.863 -12,6% 

55 t/m 64 jaar 97.102 105.225 -7,7% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 25.620 23.234 10,3% 

        

Gemiddeld arbeidsongeschiktheids percentage 85,8% 85,6% 0,3% 

        

Percentage werkende WAO-gerechtigden 2 15,1% 15,5% -2,7% 

Deels arbeidsongeschikt 46,8% 47,7% -1,9% 

Volledig arbeidsongeschikt 5,4% 5,5% -1,9% 

        

Totaal beëindigde WAO-uitkeringen 13.650 15.167 -10,0% 

Naar reden einde       

Herstel/herbeoordeling 232 290 -20,0% 

Pensionering  10.882 12.039 -9,6% 

Overlijden 2.019 2.222 -9,1% 

Detentie 135 163 -17,2% 

Overige redenen 382 453 -15,7% 

        

Naar mate van arbeidsongeschiktheid       

Deels arbeidsongeschikt 2.992 3.425 -12,6% 

Volledig arbeidsongeschikt 10.658 11.742 -9,2% 

        

Naar diagnose        

Psychische stoornissen 5.437 5.958 -8,7% 

Hart- en vaatstelsel 637 761 -16,3% 

Bewegingsapparaat 3.840 4.305 -10,8% 

Overig 3.736 4.143 -9,8% 

        

Naar geslacht       

Man 6.889 7.693 -10,5% 

Vrouw 6.761 7.474 -9,5% 

        

Naar leeftijdsklasse       

25 t/m 34 jaar 0 0   

35 t/m 44 jaar 72 64 12,5% 

45 t/m 54 jaar 521 612 -14,9% 

55 t/m 64 jaar 1.621 1.939 -16,4% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 11.436 12.552 -8,9% 

        

Uitstroomkans 3 7,6% 7,8% -2,7% 

        

2. Totaal aantal werkende WAO'ers met een dienstverband in polis op de peildatum. 

    Voor 2022 is de peildatum ultimo december 2022, voor 2023 is de peildatum ultimo september 2023. 

3. Beëindigde uitkeringen / (lopende uitkeringen + beëindigde uitkeringen) * 100. 
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WAO (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal herbeoordelingen 4 1.996 2.288 -12,8% 

        

Waarvan vraaggestuurd 1.981 2.254 -12,1% 

Op verzoek van cliënt 1.834 2.057 -10,8% 

Op verzoek van werkgever 26 66 -60,6% 

Op verzoek van een UWV-afdeling 81 99 -18,2% 

Op verzoek van een buitenlandse instantie 40 32   

        

Waarvan professioneel 15 34 -55,9% 

        

Naar effect       

Mate arbeidsongeschiktheid gelijk gebleven 1.136 1.127 0,8% 

Mate arbeidsongeschiktheid gedaald 15 32 -53,1% 

Mate arbeidsongeschiktheid gestegen 793 1.082 -26,7% 

Uitkering beëindigd a.g.v. herbeoordeling of herstel 30 31 -3,2% 

Effect onbekend 22 16 37,5% 

        

4. Personen kunnen vaker dan één keer herbeoordeeld zijn. 
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  2023 2022 % 

Totaal nieuwe WGA-uitkeringen 47.803 44.101 8,4% 

Waarvan voorschot 20.635 22.389 -7,8% 

        

Naar jaar ontstaan recht       

Recht ontstaan in huidig jaar 42.643 39.102 9,1% 

Recht ontstaan in eerder jaar 5.160 4.999 3,2% 

        

Heropeningen 1 2.695 2.547 5,8% 

        

Naar geslacht       

Man 19.359 18.638 3,9% 

Vrouw 28.444 25.463 11,7% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 966 960 0,6% 

25 t/m 34 jaar 8.037 7.586 5,9% 

35 t/m 44 jaar 9.701 9.148 6,0% 

45 t/m 54 jaar 11.582 10.892 6,3% 

55 t/m 59 jaar 6.847 6.742 1,6% 

60 t/m 64 jaar 8.338 7.199 15,8% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 2.332 1.574 48,2% 

        

Naar uitkeringspercentage       

WGA deels  5.984 6.824 -12,3% 

WGA volledig 41.819 37.277 12,2% 

        

Naar diagnosehoofdgroep       

Nieuwvormingen 1.326 1.524 -13,0% 

Psychische stoornissen 13.169 13.614 -3,3% 

Zenuwstelsel 1.234 1.363 -9,5% 

Hart- en vaatstelsel 1.030 1.246 -17,3% 

Bewegingsapparaat 5.241 6.040 -13,2% 

Overig 6.458 4.846 33,3% 

Onbekend  19.345 15.468 25,1% 

        

Naar vangnet       

Vangnetter 27.179 22.753 19,5% 

Geen vangnetter 20.624 21.348 -3,4% 

        

Naar risicodrager       

Eigen risicodrager 9.305 9.330 -0,3% 

Geen eigen risicodrager 38.498 34.771 10,7% 

        

Nieuwe WGA-uitkeringen per 100 verzekerden 2 0,62 0,59 5,2% 

        

1. Administratieve of juridische heropening na eerdere beëindiging. 

2. Instroom 2022 gerelateerd aan aantal verzekerde personen eind 2020; 

    Instroom 2023 gerelateerd aan aantal verzekerde personen eind 2021. 

WIA 
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal lopende WGA-uitkeringen 253.003 240.280 5,3% 

Naar geslacht       

Man 106.595 102.948 3,5% 

Vrouw 146.407 137.331 6,6% 

Onbekend 1 1 0,0% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 1.290 1.359 -5,1% 

25 t/m 34 jaar 23.256 22.828 1,9% 

35 t/m 44 jaar 54.633 52.951 3,2% 

45 t/m 54 jaar 70.466 68.379 3,1% 

55 t/m 59 jaar 41.595 40.586 2,5% 

60 t/m 64 jaar 45.797 41.860 9,4% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 15.966 12.317 29,6% 

        

Naar uitkeringspercentage       

WGA deels  71.061 69.715 1,9% 

WGA volledig 181.942 170.565 6,7% 

        

Naar diagnosehoofdgroep       

Nieuwvormingen 11.280 11.325 -0,4% 

Psychische stoornissen 120.997 116.148 4,2% 

Zenuwstelsel 10.663 10.524 1,3% 

Hart- en vaatstelsel 8.639 8.860 -2,5% 

Bewegingsapparaat 43.613 43.772 -0,4% 

Overig 40.069 35.554 12,7% 

Onbekend 17.742 14.097 25,9% 

        

Gemiddeld uitkeringspercentage 3       

Eigen risicodrager 0,83 0,82 0,6% 

Geen eigen risicodrager 0,88 0,87 0,5% 

        

3. Aantal uitkeringen herleid naar volledige arbeidsongeschiktheid op basis van uitkeringspercentage gedeeld door het aantal lopende 

    uitkeringen.       
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Lopende WGA-uitkeringen 253.003 240.280 5,3% 

Naar risicodrager       

Eigen risicodrager 33.767 32.379 4,3% 

Naar benutting resterende verdiencapaciteit 4       

Heeft geen resterende verdiencapaciteit 20.079 18.961 5,9% 

Heeft resterende verdiencapaciteit en benut deze geheel of gedeeltelijk 7.877 7.833 0,6% 

WGA deels 7.616 7.572 0,6% 

WGA volledig 261 261 0,0% 

Resterende verdiencapaciteit, benut deze niet 5.515 5.364 2,8% 

Onbekend 296 221 33,9% 

        

Naar soort uitkering       

Bodemuitkering 7 16 -56,3% 

Bodemvervolguitkering 16 25 -36,0% 

Loongerelateerd 9.997 9.834 1,7% 

Loonaanvulling 1 5 19.396 18.232 6,4% 

Loonaanvulling 2 6 937 1.025 -8,6% 

Vervolguitkering 3.414 3.247 5,1% 

        

Geen risicodrager 219.236 207.901 5,5% 

Naar benutting resterende verdiencapaciteit 4       

Heeft geen resterende verdiencapaciteit 157.839 147.649 6,9% 

Heeft resterende verdiencapaciteit en benut deze geheel of gedeeltelijk 29.753 29.325 1,5% 

WGA deels 28.952 28.566 1,4% 

WGA volledig 801 759 5,5% 

Resterende verdiencapaciteit, benut deze niet 29.918 29.534 1,3% 

Onbekend 1.726 1.393 23,9% 

        

Naar soort uitkering       

Bodemuitkering 73 118 -38,1% 

Bodemvervolguitkering 161 214 -24,8% 

Loongerelateerd 31.750 26.352 20,5% 

Loonaanvulling 1 5 156.423 150.950 3,6% 

Loonaanvulling 2 6 5.035 5.161 -2,4% 

Vervolguitkering 24.765 24.052 3,0% 

Vrijwillig verzekerd WGA 1.029 1.054 -2,4% 

        

4. Op basis van verdiensten uit werk. 

5. Loonaanvullingsuitkering 1: verdiensten zijn 100% of meer van de resterende verdiencapaciteit. 

6. Loonaanvullingsuitkering 2: verdiensten liggen tussen de 50% en 100% van de resterende verdiencapaciteit. 
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal beëindigde  WGA-uitkeringen 21.782 18.200 19,7% 

        

Totaal beëindigde  WGA-uitkeringen eigen risicodrager 3.266 2.864 14,0% 

Naar geslacht       

Man 1.190 1.089 9,3% 

Vrouw 2.076 1.775 17,0% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 47 38 23,7% 

25 t/m 34 jaar 527 445 18,4% 

35 t/m 44 jaar 762 575 32,5% 

45 t/m 54 jaar 687 578 18,9% 

55 t/m 59 jaar 336 290 15,9% 

60 t/m 64 jaar 190 212 -10,4% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 717 726 -1,2% 

        

Naar uitkeringspercentage       

WGA deels  1.236 1.197 3,3% 

WGA volledig 2.030 1.667 21,8% 

        

Naar diagnosehoofdgroep       

Nieuwvormingen 237 234 1,3% 

Psychische stoornissen 1.430 1.224 16,8% 

Zenuwstelsel 119 100 19,0% 

Hart- en vaatstelsel 128 135 -5,2% 

Bewegingsapparaat 634 588 7,8% 

Overig 595 499 19,2% 

Onbekend 123 84 46,4% 

        

Naar reden einde       

Herstel/herbeoordeling 2.103 1.724 22,0% 

Pensionering  664 686 -3,2% 

Overlijden 179 161 11,2% 

Detentie 20 28 -28,6% 

Overige redenen 300 265 13,2% 
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal beëindigde WGA-uitkeringen geen eigen risicodrager 18.516 15.336 20,7% 

Naar geslacht       

Man 8.425 7.508 12,2% 

Vrouw 10.091 7.828 28,9% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 261 193 35,2% 

25 t/m 34 jaar 3.019 2.189 37,9% 

35 t/m 44 jaar 3.786 2.961 27,9% 

45 t/m 54 jaar 3.508 2.689 30,5% 

55 t/m 59 jaar 1.625 1.302 24,8% 

60 t/m 64 jaar 1.004 1.089 -7,8% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 5.313 4.913 8,1% 

        

Naar uitkeringspercentage       

WGA deels  4.672 4.357 7,2% 

WGA volledig 13.844 10.979 26,1% 

        

Naar diagnosehoofdgroep       

Nieuwvormingen 861 881 -2,3% 

Psychische stoornissen 8.133 6.647 22,4% 

Zenuwstelsel 681 554 22,9% 

Hart- en vaatstelsel 756 727 4,0% 

Bewegingsapparaat 4.096 3.482 17,6% 

Overig 3.186 2.588 23,1% 

Onbekend 803 457 75,7% 

        

Naar reden einde       

Herstel/herbeoordeling 10.417 7.590 37,2% 

Pensionering  5.038 4.622 9,0% 

Overlijden 1.179 1.234 -4,5% 

Detentie 359 335 7,2% 

Overige redenen 1.523 1.555 -2,1% 

        

Uitstroomkans WGA 7       

Eigen risicodrager 8,8% 8,1% 8,5% 

Geen eigen risicodrager 7,8% 6,9% 13,4% 

        

7. Beëindigde uitkeringen / (lopende uitkeringen + beëindigde uitkeringen) * 100. 
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal nieuwe IVA-uitkeringen 11.830 10.709 10,5% 

Recht ontstaan in huidig jaar 10.088 9.109 10,7% 

Recht ontstaan in eerder jaar 1.742 1.600 8,9% 

        

Heropeningen 1 652 626 4,2% 

        

Naar geslacht       

Man 6.039 5.496 9,9% 

Vrouw 5.790 5.213 11,1% 

Onbekend 1 0   

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 83 72 15,3% 

25 t/m 34 jaar 412 370 11,4% 

35 t/m 44 jaar 847 814 4,1% 

45 t/m 54 jaar 2.189 2.169 0,9% 

55 t/m 59 jaar 2.596 2.313 12,2% 

60 t/m 64 jaar 4.376 3.871 13,0% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 1.327 1.100 20,6% 

        

Naar diagnosehoofdgroep       

Nieuwvormingen 1.632 1.744 -6,4% 

Psychische stoornissen 1.492 1.490 0,1% 

Zenuwstelsel 1.126 1.137 -1,0% 

Hart- en vaatstelsel 1.015 1.110 -8,6% 

Bewegingsapparaat 1.490 1.838 -18,9% 

Overig 1.876 1.692 10,9% 

Onbekend 3.199 1.698 88,4% 

        

Naar vangnet       

Vangnetter 4.629 3.128 48,0% 

Geen vangnetter 7.201 7.581 -5,0% 

        

IVA doorgestroomd vanuit WGA 8 14.380 13.465 6,8% 

Waarvan doorgestroomd vanuit       

WGA geen eigen risicodragers 10.456 9.720 7,6% 

WGA eigen risicodragers 3.924 3.745 4,8% 

        

Nieuwe IVA-uitkeringen per 100 verzekerden 2 0,15 0,14 7,2% 

        

1. Administratieve of juridische heropening na eerdere beëindiging. 

2. Instroom 2022 gerelateerd aan aantal verzekerde personen eind 2020; 

    Instroom 2023 gerelateerd aan aantal verzekerde personen eind 2021. 

8. Deels administratief effect. 
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal lopende IVA-uitkeringen 169.847 157.165 8,1% 

Naar geslacht       

Man 80.702 75.327 7,1% 

Vrouw 89.139 81.833 8,9% 

Onbekend 6 5 20,0% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 265 228 16,2% 

25 t/m 34 jaar 3.981 3.600 10,6% 

35 t/m 44 jaar 16.635 15.924 4,5% 

45 t/m 54 jaar 38.292 36.101 6,1% 

55 t/m 59 jaar 35.481 33.752 5,1% 

60 t/m 64 jaar 52.543 49.455 6,2% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 22.650 18.105 25,1% 

        

Naar diagnosehoofdgroep       

Nieuwvormingen 13.163 12.612 4,4% 

Psychische stoornissen 45.943 41.946 9,5% 

Zenuwstelsel 19.172 18.194 5,4% 

Hart- en vaatstelsel 16.398 15.831 3,6% 

Bewegingsapparaat 33.884 32.259 5,0% 

Overig 32.666 30.210 8,1% 

Onbekend 8.621 6.113 41,0% 

        

Totaal beëindigde IVA-uitkeringen 13.162 12.963 1,5% 

Naar geslacht       

Man 7.074 7.216 -2,0% 

Vrouw 6.088 5.747 5,9% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 7 9 -22,2% 

25 t/m 34 jaar 63 67 -6,0% 

35 t/m 44 jaar 269 295 -8,8% 

45 t/m 54 jaar 816 846 -3,5% 

55 t/m 59 jaar 966 1.082 -10,7% 

60 t/m 64 jaar 1.654 1.764 -6,2% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 9.387 8.900 5,5% 

        

Naar diagnosehoofdgroep        

Nieuwvormingen 2.228 2.332 -4,5% 

Psychische stoornissen 2.130 2.006 6,2% 

Zenuwstelsel 1.212 1.237 -2,0% 

Hart- en vaatstelsel 1.455 1.537 -5,3% 

Bewegingsapparaat 2.663 2.568 3,7% 

Overig 2.365 2.380 -0,6% 

Onbekend 1.109 903 22,8% 
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Beëindigde IVA-uitkeringen       

Naar reden einde       

Herstel/herbeoordeling 15 49 -69,4% 

Pensionering  8.582 8.240 4,2% 

Overlijden 4.205 4.238 -0,8% 

Detentie 109 86 26,7% 

Overige redenen 251 350 -28,3% 

        

Aanvullende gegevens WIA       

Instroom       

Instroom WAO en WIA per 100 verzekerden 9 0,77 0,74 5,3% 

Aandeel instroom WIA vanuit Ziektewet 53,3% 47,2% 13,0% 

        

Bestand       

Bestand WAO en WIA per 100 verzekerden 10 7,6 7,7 -0,9% 

        

Uitstroom       

Uitstroomkans WAO + WIA 11 7,6% 7,4% 2,5% 

        

       

9. Voor WIA worden de nieuwe uitkeringen gerelateerd aan het aantal verzekerden van verslagjaar -2; 

     Voor WAO aan het aantal verzekerden van 2005. 

10. Bestand 2022 gerelateerd aan het aantal verzekerde personen eind 2020; 

     Bestand 2023 gerelateerd aan het aantal verzekerde personen eind 2021. 

11. Beëindigde uitkeringen / (lopende uitkeringen + beëindigde uitkeringen) * 100. 
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WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal herbeoordelingen 20.087 20.272 -0,9% 

        

Waarvan vraaggestuurd 16.198 16.459   

Op verzoek van cliënt 6.878 7.034 -2,2% 

Op verzoek van werkgever 1.588 1.662 -4,5% 

Op verzoek van een UWV-afdeling 4.243 4.545 -6,6% 

Op verzoek van een buitenlandse instantie 124 62   

Op verzoek van een verzekeringsmaatschappij 607 558 8,8% 

Op verzoek van overige gemachtigden 2.758 2.598 6,2% 

        

Waarvan professioneel 3.889 3.813 2,0% 

        

Naar effect       

Van WGA volledig naar IVA 6.152 5.751 7,0% 

Van WGA gedeeltelijk naar IVA 1.815 1.607 12,9% 

Van WGA volledig naar WGA gedeeltelijk 1.349 1.307 3,2% 

Van WGA gedeeltelijk naar WGA vollledig 1.761 1.688 4,3% 

WGA beëindigd 2.024 2.098 -3,5% 

WGA ongewijzigd 6.166 6.738 -8,5% 

Van IVA naar WGA volledig 78 161 -51,6% 

Van IVA naar WGA gedeeltelijk 8 32 -75,0% 

IVA beëindigd 69 96 -28,1% 

IVA ongewijzigd 252 350 -28,0% 

Effect onbekend 413 444 -7,0% 

        

Werkend met uitkering       

Aandeel werkend WGA 20,2% 20,9% -3,3% 

Naar uitkeringspercentage       

Volledig arbeidsongeschikt 8,0% 8,3% -3,1% 

Gedeeltelijk arbeidsongeschikt 51,5% 51,9% -0,7% 

Naar risicodrager       

Eigen risicodrager 28,7% 29,8% -3,7% 

Geen eigen risicodrager 18,9% 19,5% -3,2% 

        

Aandeel werkende WGA-ers met resterende verdiencapaciteit 50,1% 50,5% -0,6% 

Aandeel werkende WGA-ers met resterende verdiencapaciteit in vervolgfase dat in voldoende  

mate werkt 12 
52,2% 51,8% 0,7% 

Aandeel werkend IVA 2,9% 2,7% 4,7% 

Aandeel werkend WAO 13 15,1% 15,5% -2,7% 

Percentage werkende WIA-ers 13,3% 13,7% -3,5% 

        

12. Gedefinieerd als: (aantal gedeeltelijk arbeidsongeschikten met loonaanvullingsuitkering) gedeeld door 

      (aantal gedeeltelijk arbeidsongeschikten met loonaanvullingsuitkering plus aantal vervolguitkeringen). 

13. Voor WAO 2022: aandeel lopende uitkeringen met een dienstverband ultimo maand 12. 

      Voor WAO 2023: aandeel lopende uitkeringen met een dienstverband ultimo maand 9. 
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  2023 2022 % 

Nieuwe WAZ-uitkeringen 16 20 -20,0% 

        

Lopende WAZ-uitkeringen 5.792 6.524 -11,2% 

        

Beëindigde WAZ-uitkeringen  740 789 -6,2% 

        

Totaal herbeoordelingen 1 32 45 -28,9% 

        

Waarvan vraaggestuurd 31 45 -31,1% 

Op verzoek van cliënt 30 41 -26,8% 

Op verzoek van een UWV-afdeling 1 4 -75,0% 

        

Waarvan professioneel 1 0   

        

1. Personen kunnen meer dan één keer herbeoordeeld zijn. 

  

WAZ 
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  2023 2022 % 

Totaal nieuwe Wajong uitkeringen  6.803 6.380 6,6% 

Nieuwe toekenningen 5.122 4.704 8,9% 

Herlevingen 1.681 1.676 0,3% 

        

Totaal nieuwe toekenningen 5.122 4.704 8,9% 

Naar geslacht       

Man 2.832 2.640 7,3% 

Vrouw 2.287 2.062 10,9% 

Onbekend 3 2 50,0% 

        

Naar leeftijdsklasse       

15 t/m 24 jaar 3.866 3.640 6,2% 

25 t/m 34 jaar 1.024 861 18,9% 

35 t/m 44 jaar 169 138 22,5% 

45 t/m 54 jaar 52 46 13,0% 

55 t/m 64 jaar 11 16 -31,3% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 0 0   

Onbekend 0 3 -100,0% 

        

Naar arbeidsvermogen       

Duurzaam geen arbeidsvermogen 5.052 4.630 9,1% 

Niet duurzaam geen arbeidsvermogen 70 74 -5,4% 

 

Wajong 
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Wajong (vervolg) 
 
  2023 2022 % 

(vervolg nieuwe Wajong uitkeringen)       

Totaal herlevingen 1.681 1.676 0,3% 

Naar geslacht       

Man 1.488 1.485 0,2% 

Vrouw 193 191 1,0% 

        

Naar leeftijdsklasse       

15 t/m 24 jaar 76 45 68,9% 

25 t/m 34 jaar 825 879 -6,1% 

35 t/m 44 jaar 547 512 6,8% 

45 t/m 54 jaar 174 166 4,8% 

55 t/m 64 jaar 54 64 -15,6% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 3 4 -25,0% 

Onbekend 2 6   

        

Naar arbeidsvermogen       

Duurzaam geen arbeidsvermogen 794 697 13,9% 

Niet duurzaam geen arbeidsvermogen 887 979 -9,4% 
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Wajong (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal lopende Wajong uitkeringen 245.394 244.125 0,5% 

Naar geslacht       

Man 135.744 135.179 0,4% 

Vrouw 109.629 108.938 0,6% 

Onbekend 21 8 162,5% 

        

Naar leeftijdsklasse       

15 t/m 24 jaar 19.279 18.590 3,7% 

25 t/m 34 jaar 85.483 91.970 -7,1% 

35 t/m 44 jaar 69.278 63.858 8,5% 

45 t/m 54 jaar 37.727 37.196 1,4% 

55 t/m 64 jaar 29.484 28.964 1,8% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 4.011 3.412 17,6% 

Onbekend 132 135 -2,2% 

        

Naar arbeidsvermogen       

Duurzaam geen arbeidsvermogen 140.056 136.798 2,4% 

Niet duurzaam geen arbeidsvermogen 105.338 107.327 -1,9% 

        

Naar garantiebedrag       

Wel garantiebedrag  22.432 34.783 -35,5% 

Geen garantiebedrag  222.962 209.342 6,5% 

Uitkering gebaseerd op garantiebedrag (%) 89,7% 62,9% 42,5% 
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Wajong (vervolg) 
 
  2023 2022 % 

Totaal beëindigde uitkeringen 5.552 5.456 1,8% 

Naar geslacht       

Man 3.743 3.734 0,2% 

Vrouw 1.808 1.722 5,0% 

Onbekend 1 0  

        

Naar leeftijdsklasse       

15 t/m 24 jaar 191 148 29,1% 

25 t/m 34 jaar 1.303 1.371 -5,0% 

35 t/m 44 jaar 982 870 12,9% 

45 t/m 54 jaar 590 626 -5,8% 

55 t/m 64 jaar 824 776 6,2% 

65 t/m AOW-gerechtigde leeftijd 1.659 1.657 0,1% 

Onbekend 3 8   

        

Naar arbeidsvermogen       

Duurzaam geen arbeidsvermogen 3.763 3.598 4,6% 

Niet duurzaam geen arbeidsvermogen 1.789 1.858 -3,7% 

        

Naar reden einde       

Herstel/herbeoordeling 16 39 -59,0% 

Pensionering 1.506 1.490 1,1% 

Overlijden 1.879 1.839 2,2% 

Detentie 1.305 1.269 2,8% 

Overige redenen 846 819 3,3% 

       

Uitstroomkans 1 2,2% 2,2% 1,2% 

        

1. Beëindigde uitkeringen / (lopende uitkeringen + beëindigde uitkeringen) * 100. 
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Wajong (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal herbeoordelingen 2.162 2.384 -9,3% 

        

Waarvan vraaggestuurd 2.004 2.247 -10,8% 

Op verzoek van cliënt 1.081 1.277 -15,3% 

Op verzoek van een UWV-afdeling 923 970 -4,8% 

        

Waarvan professioneel 158 137 15,3% 

        

Uitkomst herbeoordelingen       

Uitkering ongewijzigd 704 903 -22,0% 

Van niet duurzaam geen arbeidsvermogen naar duurzaam geen arbeidsvermogen 1.251 1.189 5,2% 

Van duurzaam geen arbeidsvermogen naar niet duurzaam geen arbeidsvermogen 55 92 -40,2% 

Uitkering beëindigd als gevolg van herbeoordeling of herstel 24 49 -51,0% 

Effect onbekend 128 151 -15,2% 
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Wajong (vervolg) 
 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Werkende Wajonggerechtigden met arbeidsvermogen (nDGA)2 58.781 59.787 -1,7% 

Als percentage van aantal personen nDGA 55,5% 55,4% 0,2% 

Waarvan werkzaam       

Bij reguliere werkgever 38.008 38.087 -0,2% 

Waarvan met loondispensatie 10.794 11.291 -4,4% 

Waarvan met inkomensondersteuning 25.675 26.134 -1,8% 

Waarvan zonder inkomensondersteuning 12.333 11.953 3,2% 

Als zelfstandige 3,4 4.721 4.720 0,0% 

In beschut werk 16.052 16.980 -5,5% 

Waarvan met loondispensatie 31 44 -29,5% 

Waarvan met inkomensondersteuning 7.207 7.886 -8,6% 

Waarvan zonder inkomensondersteuning 8.845 9.094 -2,7% 

        

Gemiddeld aantal verloonde uren 123 123 0,3% 

        

Werkende Wajonggerechtigden met duurzaam geen arbeidsvermogen (DGA) 2.946 2.783 5,9% 

Als percentage van aantal personen nDGA 2,8% 2,6% 7,8% 

Waarvan werkzaam       

Bij reguliere werkgever 1.916 1.808 6,0% 

In beschut werk 235 225 4,4% 

Als zelfstandige 3, 4 795 750 6,0% 

        

Gemiddeld aantal verloonde uren 88 83 5,7% 

        

1. Peilmoment voor beide jaren is ultimo september. 

2. De afkorting 'nDGA' staat voor niet-duurzaam geen arbeidsvermogen.       

3. Volgens opgave van Wajonggerechtigde. 

4. In 2023 is bij 795 Wajonggerechtigden sprake van samenloop van werk als zelfstandige en werk in 

    loondienst. 
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Wajong (vervolg) 
 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Totaal werkende Wajonggerechtigden in loondienst 56.210 57.100 -1,6% 

Gemiddeld inkomen (in euro's) 1.705,69 1.544,37 10,4% 

        

Naar werknemers met loondispensatie 10.825 11.335 -4,5% 

Waarbij het inkomen is       

0 - 20% van het wettelijk minimumloon  1.278 1.279 -0,1% 

20 - 50% van het wettelijk minimumloon 5.812 5.937 -2,1% 

50 - 75% van het wettelijk minimumloon 2.669 2.831 -5,7% 

75% of meer van het wettelijk minimumloon 1.066 1.288 -17,2% 

        

Naar werknemers zonder loondispensatie 45.385 45.765 -0,8% 

Waarbij het inkomen is       

0 - 20% van het wettelijk minimumloon 2.015 2.046 -1,5% 

20 - 50% van het wettelijk minimumloon 5.711 5.564 2,6% 

50 - 75% van het wettelijk minimumloon 6.154 6.230 -1,2% 

75 - 100% van het wettelijk minimumloon 12.740 10.258 24,2% 

100 - 120% van het wettelijk minimumloon 8.746 10.198 -14,2% 

120% of meer van het wettelijk minimumloon 10.019 11.469 -12,6% 

        

Gemiddelde Wajong-uitkering (in euro's) 527,50 469,90 12,3% 

        

Naar werknemers met loondispensatie 10.825 11.335 -4,5% 

Waarbij de Wajong-uitkering is       

Nihil 30 38 -21,1% 

0 - 20% van het wettelijk minimumloon  34 23 47,8% 

20 - 50% van het wettelijk minimumloon 2.380 2.452 -2,9% 

50 - 75% van het wettelijk minimumloon 7.035 7.281 -3,4% 

75% of meer van het wettelijk minimumloon 1.346 1.541 -12,7% 

        

Naar werknemers zonder loondispensatie 45.385 45.765 -0,8% 

Waarbij de Wajong-uitkering is       

Nihil 22.251 21.960 1,3% 

0 - 20% van het wettelijk minimumloon  6.096 6.765 -9,9% 

20 - 50% van het wettelijk minimumloon 10.444 10.298 1,4% 

50 - 75% van het wettelijk minimumloon 5.761 5.703 1,0% 

75% of meer van het wettelijk minimumloon 833 1.039 -19,8% 

        

Gemiddeld inkomen uit loondienst en uitkering 2.233,19 2.014,27 10,9% 

      

1. Peilmoment voor beide jaren is ultimo september. 
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  2023 2022 % 

Totaal beslissingen WW 333.722 307.004 8,7% 

Toekenningen 248.557 229.009 8,5% 

Nieuwe toekenningen 225.806 205.193 10,0% 

Herlevingen 22.751 23.816 -4,5% 

Afwijzingen 85.165 77.995 9,2% 

        

Totaal afwijzingen 85.165 77.995 9,2% 

Naar reden afwijzing       

Niet werkloos (art. 16) 5.809 5.715 1,6% 

Geen uitkering a.g.v. maatregel 9.870 8.256 19,5% 

Te weinig weken in loondienst 24.250 23.778 2,0% 

Arbeidsongeschikt 6.270 5.858 7,0% 

Geen werknemer (art. 3 t/m 8) 1.949 1.672 16,6% 

Detentie 24 26 -7,7% 

Geen relevante informatie geven 29.610 26.499 11,7% 

Intrekken WW aanvraag 1 5.180 4.813 7,6% 

Overige redenen 2.203 1.378 59,9% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 20.719 18.919 9,5% 

25 t/m 34 jaar 29.036 26.274 10,5% 

35 t/m 44 jaar 16.049 14.471 10,9% 

45 t/m 54 jaar 11.174 10.458 6,8% 

55 t/m 59 jaar 4.541 4.259 6,6% 

60 t/m 64 jaar 2.904 2.907 -0,1% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 603 575 4,9% 

Onbekend 139 132 5,3% 

        

Naar geslacht       

Man 48.815 44.137 10,6% 

Vrouw 36.210 33.724 7,4% 

Onbekend 140 134 4,5% 

        

Totaal nieuwe WW-uitkeringen  248.557 229.009 8,5% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 24.612 23.816 3,3% 

25 t/m 34 jaar 75.333 67.416 11,7% 

35 t/m 44 jaar 55.203 49.414 11,7% 

45 t/m 54 jaar 46.651 43.697 6,8% 

55 t/m 59 jaar 22.599 20.935 7,9% 

60 t/m 64 jaar 17.994 18.305 -1,7% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 6.127 5.392 13,6% 

Onbekend 38 34 11,8% 

        

Naar geslacht       

Man 129.963 117.558 10,6% 

Vrouw 118.551 111.418 6,4% 

Onbekend 43 33 30,3% 

  

WW (ontslagwerkloosheid) 
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WW (ontslagwerkloosheid, vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Nieuwe WW-uitkeringen per 100 verzekerden 1 3,1 2,9 5,6% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 1,7 1,6 4,8% 

25 t/m 34 jaar 4,1 3,7 10,8% 

35 t/m 44 jaar 3,5 3,2 9,4% 

45 t/m 54 jaar 3,0 2,7 11,1% 

55 t/m 59 jaar 2,8 2,6 7,7% 

60 t/m 64 jaar 2,8 2,9 -3,4% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 4,4 4,6 -4,3% 

Onbekend 0,7 0,6 16,7% 

        

Totaal lopende WW-uitkeringen  160.780 149.186 7,8% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 8.100 6.756 19,9% 

25 t/m 34 jaar 35.127 29.983 17,2% 

35 t/m 44 jaar 34.524 30.133 14,6% 

45 t/m 54 jaar 35.718 33.828 5,6% 

55 t/m 59 jaar 19.713 18.825 4,7% 

60 t/m 64 jaar 18.806 20.435 -8,0% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 8.783 9.218 -4,7% 

Onbekend 9 8 12,5% 

        

Naar geslacht       

Man 83.914 76.589 9,6% 

Vrouw 76.855 72.589 5,9% 

Onbekend 11 8 37,5% 

        

Gemiddelde uitkeringsduur (in weken) 24 28 -11,0% 

        

Met duur langer dan 12 maanden 21.731 27.623 -21,3% 

Als % van totaal lopende WW-uitkeringen 14% 19% -27,0% 

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 0% 0%   

25 t/m 34 jaar 0% 0% -36,3% 

35 t/m 44 jaar 7% 8% -22,4% 

45 t/m 54 jaar 18% 23% -22,4% 

55 t/m 59 jaar 23% 29% -21,6% 

60 t/m 64 jaar 29% 36% -21,2% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 34% 45% -23,9% 

        

Met duur tot en met 12 maanden 2 139.049 121.563 14,4% 

Als % van totaal lopende WW-uitkeringen 86% 81% 6,1% 

        

Samenloop WW en AG 3 3.012 2.762 9,1% 

        

1. Dit quotiënt wordt bepaald door het aantal toekenningen in het Jaar te delen door het aantal op einde 

    voorliggend Jaar voor de WW verzekerde personen. 

2. De duur van 12 maanden staat gelijk aan één uitkeringsjaar ofwel 261 uitkeringsdagen. 

3. Betreft actieve WW-rechten van personen die ultimo jaar ook tenminste één actief AG-recht  

    (WAO, WAZ, WIA, of Wajong) hebben. 
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WW (ontslagwerkloosheid, vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Totaal lopende WW-uitkeringen  160.780 149.186 7,8% 

Bestand exclusief nul-uitkeringen 125.879 116.983 7,6% 

Nul-uitkeringen bij toekenning 22.121 20.295 9,0% 

Nul-uitkeringen wegens maatregel 47 68 -30,9% 

Nul-uitkeringen overig 12.733 11.840 7,5% 

Nul-uitkeringen 34.901 32.203 8,4% 

        

Uitkeringsjaren WW  126.771 132.813 -4,5% 

        

Totaal beëindigde WW-uitkeringen  236.963 271.598 -12,8% 

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 22.076 24.484 -9,8% 

25 t/m 34 jaar 69.086 69.777 -1,0% 

35 t/m 44 jaar 50.929 56.433 -9,8% 

45 t/m 54 jaar 43.981 56.450 -22,1% 

55 t/m 59 jaar 21.659 28.404 -23,7% 

60 t/m 64 jaar 19.187 25.059 -23,4% 

65 tot AOW-gerechtigde leeftijd 10.022 10.967 -8,6% 

Onbekend 23 24 -4,2% 

        

Naar geslacht       

Man 122.645 138.360 -11,4% 

Vrouw 114.290 133.213 -14,2% 

Onbekend 28 25 12,0% 

        

Naar reden einde       

Redenen gerelateerd aan werk 110.337 137.403 -19,7% 

Werkhervatting in loondienst 59.969 79.079 -24,2% 

Zelfstandige werkzaamh - urenkorting 2.808 3.165 -11,3% 

Zelfstandige werkzaamh - inkomstenkorting 3.715 4.520 -17,8% 

Geen inkomstenformulier ingeleverd 32.990 38.722 -14,8% 

Afzien van uitkering  10.855 11.917 -8,9% 

Overige redenen 126.626 134.195 -5,6% 

Ziektewet-uitkering 4 17.661 20.542 -14,0% 

Maximum duur uitkering 86.109 87.392 -1,5% 

Pensionering 3.695 4.536 -18,5% 

Nul-uitkering a.g.v. maatregel  260 290 -10,3% 

Detentie 108 139 -22,3% 

Afwijzingen 5 11.569 13.205 -12,4% 

Overlijden 202 242 -16,5% 

Overige niet genoemde redenen 7.022 7.849 -10,5% 

        

4. Inclusief WAZO (2023: 1.736 en 2022: 1.881).   

5. Het gaat hier om uitkeringen die in eerste instantie toegekend maar bij herziening alsnog afgewezen zijn. 
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WW (ontslagwerkloosheid, vervolg) 

 
  2023 2022 % 

% werkgerelateerd beëindigd totaal 6 49% 53% -7,5% 

Leeftijd bij instroom jonger dan 55 jaar 51% 56% -8,3% 

Leeftijd bij instroom 55 jaar en ouder 39% 43% -9,0% 

        

% werkgerelateerd beëindigd binnen 12 maanden 6 45% 46% -2,2% 

Leeftijd bij instroom jonger dan 55 jaar 48% 50% -4,0% 

Leeftijd bij instroom 55 jaar en ouder 33% 33% 0,0% 

        

% werkgerelateerd beëindigd binnen 3 maanden 6 24% 24% 0,0% 

Leeftijd bij instroom jonger dan 55 jaar 27% 27% -1,8% 

Leeftijd bij instroom 55 jaar en ouder 15% 14% 2,7% 

        

Gemiddelde uitkeringsduur bij beëindiging       

Gemiddelde uitkeringsduur (in weken) 30 33 -10,4% 

Bij werkhervatting 21 25 -16,8% 

        

6. De percentages zijn gerelateerd  aan de beëindigingen binnen de leeftijdsklassen. 
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  2023 2022 % 

Totaal toekenningen IOW 4.377 4.350 0,6% 

Naar leeftijd       

61 jaar 0 0   

62 jaar 325 506 -35,8% 

63 jaar 732 938 -22,0% 

64 jaar 999 1.047 -4,6% 

65 jaar 1.196 1.188 0,7% 

66 jaar 1.125 671 67,7% 

        

Naar geslacht       

Man 2.337 2.326 0,5% 

Vrouw 2.040 2.024 0,8% 

        

Totaal lopende IOW-uitkeringen 9.451 9.212 2,6% 

Naar leeftijd       

61 jaar 0 0   

62 jaar 100 107 -6,5% 

63 jaar 638 1.052 -39,4% 

64 jaar 1.868 2.068 -9,7% 

65 jaar 2.993 3.179 -5,9% 

66 jaar 3.852 2.806 37,3% 

        

Naar geslacht       

Man 4.721 4.558 3,6% 

Vrouw 4.730 4.654 1,6% 

        

Waarvan nul-uitkeringen 1 2.720 2.382 14,2% 

Naar leeftijd       

61 jaar 0 0   

62 jaar 48 51 -5,9% 

63 jaar 277 386 -28,2% 

64 jaar 641 636 0,8% 

65 jaar 882 818 7,8% 

66 jaar 872 491 77,6% 

        

Naar geslacht       

Man 1.707 1.424 19,9% 

Vrouw 1.013 958 5,7% 

        

Gemiddelde uitkeringsduur bij lopende uitkering 2       

Gemiddelde uitkeringsduur (in weken) 77,7 70,7 9,9% 

        

1. Aantal lopende IOW-rechten zonder uitkering in december van het jaar. 

2. Op basis van 2023: 7.371 en 2022: 7.433  lopende rechten met uitkering. 

 
  

IOW 
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IOW (vervolg) 
 
  2023 2022 % 

Totaal beëindigde IOW-uitkeringen 4.138 4.126 0,3% 

Naar leeftijd       

61 jaar 0 0   

62 jaar 6 22 -72,7% 

63 jaar 48 53 -9,4% 

64 jaar 112 160 -30,0% 

65 jaar 181 181 0,0% 

66 jaar 3.791 3.710 2,2% 

        

Naar geslacht       

Man 2.174 2.138 1,7% 

Vrouw 1.964 1.988 -1,2% 

        

Naar reden einde       

Overlijden 52 53 -1,9% 

AOW leeftijd bereikt 3.778 3.793 -0,4% 

Overig 308 280 10,0% 

        

Gemiddelde uitkeringsduur bij beëindiging 3       

Gemiddelde uitkeringsduur (in weken) 92,7 85,7 8,2% 

        

Uitkeringsjaren  7.377 7.300 1,0% 

        

3. Op basis van 2023: 3.652 en 2022: 3.720 beëindigde rechten met uitkering. 
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  Eerste 

negen 

maanden 

2023 

2022 % 

        

Verzekerde personen 8.098.858 7.985.595 1,4% 

        

Verzekerde dienstverbanden 1 8.402.577 8.283.743 1,4% 

        

Vrijwillig verzekerden 2 17.336 17.673 -1,9% 

        

1. Vanaf 2016 zijn nieuwe, uniforme definities gebruikt voor de begrippen personen / werknemers, én voor  

    dienstverbanden / banen. Onder meer wordt aangesloten bij de internationale definitie van de International  

    Labour Organisation (ILO): alleen (personen met) banen van minimaal 4 uur per maand worden meegeteld. 

    'Verzekerd' betekent verzekerd voor zowel de WW als voor de WIA/WAO. 

2. Cijfers betreffen de ultimo december stand voor beide jaren. 

  

Omvang verzekerde populatie 
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  2023 2022 % 

Totaal ingediende aanvragen ontslagvergunning 21.396 14.645 46,1% 

waarvan percentage collectieve ontslagaanvragen 18,2% 17,8%   

        

Naar ontslaggrond       

bedrijfseconomisch 18.409 12.105 52,1% 

arbeidsongeschiktheid 2.987 2.540 17,6% 

overig 0 0   

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 857 1.427 -39,9% 

25 t/m 34 jaar 4.970 2.979 66,8% 

35 t/m 44 jaar 5.203 2.936 77,2% 

45 t/m 54 jaar 4.909 3.457 42,0% 

55 jaar en ouder 5.213 3.640 43,2% 

onbekend 244 206   

        

Naar geslacht       

man 12.033 8.054 49,4% 

vrouw 9.304 6.533 42,4% 

onbekend 59 58   

        

Totaal afgehandelde aanvragen 21.019 13.978 50,4% 

Naar resultaat       

ontslagvergunning verleend 3.599 3.154 14,1% 

afgewezen 445 267 66,7% 

aanvraag ingetrokken 16.248 9.910 64,0% 

aanvraag niet in behandeling 695 637 9,1% 

onbekend 32 10 220,0% 

        

Totaal verleende ontslagvergunningen 3.599 3.154 14,1% 

Naar ontslaggrond       

bedrijfseconomisch 1.603 1.371 16,9% 

arbeidsongeschiktheid 1.996 1.783 11,9% 

overig 0 0   

        

Naar leeftijdsklasse       

t/m 24 jaar 141 119 18,5% 

25 t/m 34 jaar 484 402 20,4% 

35 t/m 44 jaar 675 572 18,0% 

45 t/m 54 jaar 866 816 6,1% 

55 jaar en ouder 1.425 1.233 15,6% 

onbekend 8 12   

        

Naar geslacht       

man 1.581 1.474 7,3% 

vrouw 2.016 1.680 20,0% 

onbekend 2 0   

  

Arbeidsmarkt 
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Arbeidsmarkt (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Arbeidsmarkt Tewerkstellingsvergunningen       

Totaal ingediende aanvragen 20.908 14.951 39,8% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 19.398 14.048 38,1% 

 volledige toets 775 697 11,2% 

 zonder specificatie 735 206   

        

Totaal afgehandelde aanvragen 19.064 14.913 27,8% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 16.716 13.546 23,4% 

 volledige toets 456 420 8,6% 

 zonder specificatie 1.892 947   

        

Naar resultaat       

   vergunning verleend 16.725 13.252 26,2% 

   aanvraag geweigerd 995 955 4,2% 

   aanvraag ingetrokken 1.344 706 90,4% 

   zonder specificatie 1 0 0   

        

Totaal verleende vergunningen 16.144 12.946 24,7% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 15.982 12.781 25,0% 

 volledige toets 162 159 1,9% 

 zonder specificatie 0 6   

        

Totaal geweigerde aanvragen 995 955 4,2% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 653 657 -0,6% 

 volledige toets 263 246 6,9% 

 zonder specificatie 79 52   

        

Totaal ingetrokken aanvragen 1.344 706 90,4% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 33 28 17,9% 

 volledige toets 17 9 88,9% 

 zonder specificatie 1.294 669   

        

1. Zonder specificatie vervalt; aantallen zijn opgenomen bij vergunning verleend. 
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Arbeidsmarkt (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Arbeidsmarkt Adviezen       

Totaal ingediende aanvragen 4.976 5.116 -2,7% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 2.933 3.567 -17,8% 

 volledige toets 2.043 1.519 34,5% 

 zonder specificatie 0 30   

        

Totaal afgehandelde aanvragen 5.499 5.373 2,3% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 2.853 3.583 -20,4% 

 volledige toets 2.313 1.425 62,3% 

 zonder specificatie 333 365   

        

Naar resultaat       

   positief advies 4.178 4.156 0,5% 

   negatief advies 1.049 943 11,2% 

   aanvraag ingetrokken 272 274 -0,7% 

   zonder specificatie 1 0 0   

        

Totaal positieve adviezen 4.085 4.012 1,8% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 2.724 3.330 -18,2% 

 volledige toets 1.361 682 99,6% 

 zonder specificatie 0 0   

        

Totaal negatieve adviezen 1.049 943 11,2% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 114 242 -52,9% 

 volledige toets 935 701 33,4% 

 zonder specificatie 0 0   

        

Totaal ingetrokken aanvragen 272 274 -0,7% 

Naar soort arbeidsmarkttoets       

 beperkte toets 9 9 0,0% 

 volledige toets 11 3 266,7% 

 zonder specificatie 252 262   

        

1. Zonder specificatie vervalt; aantallen zijn opgenomen bij positief advies 
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Arbeidsmarkt (vervolg) 
 
  2023 2022 % 

Totaal ingeschreven CV's ultimo verslagperiode 257.629 251.477 2,4% 

Naar presentatievorm       

Anoniem 80.330 72.928 10,1% 

Openbaar 177.294 178.547 -0,7% 

Onbekend 5 2   

        

Naar geslacht       

Man 109.897 108.638 1,2% 

Vrouw 111.174 111.907 -0,7% 

Onbekend 36.558 30.932 18,2% 

        

Totaal ingeschreven vacatures in periode 6.276.811 6.003.410 4,6% 

        

Totaal ingeschreven vacatures ultimo 257.770 247.649 4,1% 
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Netto in-

stroom 

Plaatsing Geen 

plaatsing 

Geslaagd  Niet 

geslaagd  

Lopend 

ultimo 

Totaal aantal trajecten 

arbeidsongeschiktheid  
31.613 1.984 1.723 20.495 6.021 19.784 

              

Soort traject             

Diensten modulair 1 8.935 0 0 7.065 1.026 3.833 

Diensten Naar werk 3.230 1.975 1.636 0 0 1.951 

Diensten Werk-fit maken 16.496 0 0 11.807 4.248 11.891 

Diensten overig 70 2 2 37 9 46 

Scholing 2.270 0 0 1.586 738 1.461 

IPS 2 612 7 85 0 0 602 

Leeftijd             

t/m 24 jaar 621 14 7 283 82 394 

25 t/m 34 jaar 9.776 671 488 6.047 1.653 6.134 

35 t/m 44 jaar 9.108 585 460 5.886 1.645 5.864 

45 t/m 54 jaar 6.851 404 371 4.512 1.382 4.313 

55 t/m 64 jaar 5.035 298 366 3.518 1.175 2.967 

65 jaar en ouder 222 12 31 249 84 112 

              

Geslacht             

Man 13.821 968 899 8.755 2.806 8.457 

Vrouw 17.792 1.016 824 11.740 3.215 11.327 

              

Soort uitkering             

Wajong 7.797 692 593 4.839 1.595 4.794 

WAO/WAZ 253 17 24 133 66 174 

WIA 11.415 656 567 7.261 2.138 7.285 

WW (WIA-/-35%) 2.551 251 192 1.734 514 1.630 

Ziektewet 9.597 368 347 6.528 1.708 5.901 

              

1. De rapportage van modulaire diensten wordt sinds 2022 niet meer uitgesplitst in de categorien participatie  

    interventie, bevorderen maatschappelijke deelname, praktijkassessment en begeleiding bij scholing.  

2. In bovenstaande tabel is IPS als reguliere dienst opgenomen. In voorgaande jaren viel IPS niet onder de reguliere dienstverlening. 

  

Re-integratie AG 
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Re-integratie AG (vervolg) 
  

Netto 

in-

stroom 

2023 

Netto 

in-

stroom 

2022 

% 

Totaal aantal trajecten Individuele Plaatsing en Steun (IPS) EPA en (IPS) CMD 612 546 12,1% 

        

Soort traject       

Trajecten  (IPS) 612 546 12,1% 

        

Leeftijd       

t/m 24 jaar 28 28 0,0% 

25 t/m 34 jaar 231 199 16,1% 

35 t/m 44 jaar 187 168 11,3% 

45 t/m 54 jaar 128 110 16,4% 

55 t/m 64 jaar 37 40 -7,5% 

65 jaar en ouder 1 1 0,0% 

        

Geslacht       

Man 340 311 9,3% 

Vrouw 272 235 15,7% 

        

Soort uitkering       

Wajong 110 108 1,9% 

WAO/WAZ 22 23 -4,3% 

WIA 289 226 27,9% 

Ziektewet 191 189 1,1% 

        

Kosten (x duizend) 3.908 2.908 34,4% 
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Re-integratie AG (vervolg) 

 
Trajecten arbeidsongeschiktheid naar jaar van instroom  
en resultaat t/m 2023 3, 4 

Resultaten op jaarbasis van in kalenderjaar  
T gestarte trajecten in euro's 

Kalenderjaar netto 

instroom 

Gegevens over 

trajecten 

Resultaten totaal van in 

kalender-jaar T gestarte 

trajecten 

2019 2020 2021 2022 2023 

                

Jaar T=2019 Gestart 30.245 30.245         

  Plaatsbaar 5.465 5.465         

  Beëindigd   8.998 18.776 2.286 241 19 

  Plaatsingen   723 1.565 28 6 2 

  Nog lopend   21.261 2.485 260 19 0 

  Kosten (x duizend)   59.128 21.803 3.153 38 3 

                

Jaar T=2020 Gestart 31.486   31.486       

  Plaatsbaar 5.266   5.266       

  Beëindigd     10.352 18.349 2.889 162 

  Plaatsingen   ` 526 1.817 41 0 

  Nog lopend     21.188 3.054 165 3 

  Kosten (x duizend)     58.811 24.558 4.585 42 

                

Jaar T=2021 Gestart 29.923     29.923     

  Plaatsbaar 4.201     4.201     

  Beëindigd       8.993 18.045 2.078 

  Plaatsingen       657 1.843 57 

  Nog lopend       20.968 2.923 845 

  Kosten (x duizend)       58.360 27.036 3.790 

                

Jaar T=2022 Gestart 28.230       28.230   

  Plaatsbaar 3.376       3.376   

  Beëindigd         11.028 17.018 

  Plaatsingen         566 1.349 

  Nog lopend         18.102 1.084 

  Kosten (x duizend)         63.136 25.374 

                

Jaar T=2023 Gestart 31.613         31.613 

  Plaatsbaar 3.854         3.854 

  Beëindigd           10.946 

  Plaatsingen           576 

  Nog lopend           20.667 

  Kosten (x duizend)           68.811 

                

Jaar onbekend Kosten (x duizend)   0 0 0 0 0 

            
   

3. De cijfers in deze tabel worden na afloop van het kalenderjaar niet meer aangepast aan latere mutaties. 

4. Vanwege de nieuwe opzet van de tabellen m.i.v. verslagjaar 2020 en correctie m.b.t. producten die in de oude instroomjaren waren  

    ingekocht is er geen aansluiting tussen beëindigde trajecten in de verschillende tabellen. 
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Re-integratie AG (vervolg) 
 
Trajecten arbeidsongeschiktheid naar jaar van instroom en resultaat t/m 2023 Netto 

instroom 

Plaatsing Geen 

plaatsing 

Wajong       

2020 1.898 955 940 

2021 1.363 854 507 

2022 1.177 647 530 

2023 1.206 189 198 

        

WIA       

2020 1.516 758 754 

2021 1.246 769 477 

2022 1.111 648 463 

2023 1.384 181 180 

        

Ziektewet       

2020 983 479 500 

2021 862 546 312 

2022 652 385 267 

2023 861 130 131 

        

WAZ/WAO       

2020 75 36 39 

2021 49 29 20 

2022 48 14 21 

2023 40 3 5 

        

WW (WIA-/-35%)       

2020 742 419 321 

2021 683 456 227 

2022 460 275 183 

2023 363 80 76 
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Re-integratie AG (vervolg) 
 
Toegekende wettelijke rea-instrumenten Wajong 2023 2022 % 

Totaal toegekende wettelijke re-integratie-instrumenten (Wajong) excl. 

Onderwijsvoorziening. 
23.977 26.532 -9,6% 

Aantal personen aan wie instrument is toegekend 11.939 13.197 -9,5% 

        

Werkgeversvoorzieningen       

Meeneembare voorzieningen 0 0   

Jobcoach intern 1.298 1.615 -19,6% 

Overig 21 11 90,9% 

Vervoer 0 0   

        

Werkzoekenden zonder dienstbetrekking tijdens re-integratie       

Meeneembare voorzieningen 0 0   

Intermediair 62 74 -16,2% 

Vervoer 11 6 83,3% 

        

Werknemersvoorzieningen       

Meeneembare voorzieningen 340 286 18,9% 

Vervoer 2.056 1.563 31,5% 

Intermediair 578 590 -2,0% 

Jobcoach extern 12.282 13.667 -10,1% 

Overig 0 0   

        

Voorzieningen zelfstandigen       

Starterskrediet 1 2 -50,0% 

Meeneembare voorzieningen 21 18 16,7% 

Vervoer 24 24 0,0% 

Intermediair 63 51 23,5% 

        

Onderwijsvoorzieningen       

Meeneembare voorzieningen 2.572 2.887 -10,9% 

Vervoer 1.543 1.554 -0,7% 

Intermediair 1.053 1.066 -1,2% 

        

Loondispensatie Wajong (toekenningen)  7.220 8.625 -16,3% 

        

Proefplaatsingen Wajong 1.702 2.215 -23,2% 
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Re-integratie AG (vervolg) 

 
Toegekende wettelijke rea-instrumenten WIA/WAO/Ziektewet/Participatiewet 2023 2022 % 

Totaal toegekende wettelijke re-integratie-instrumenten 

WIA/WAO/ZW/Participatiewet 
14.903 13.191 13,0% 

Aantal personen aan wie instrument is toegekend 9.062 8.355 8,5% 

        

Werkgeversvoorzieningen       

Meeneembare voorzieningen 0 0   

Jobcoach intern 168 159 5,7% 

Overig 138 108 27,8% 

Pilot Generieke Werkgeversvoorzieningen 0 4   

Pilot Technologie & Inclusie 0 0   

        

Werkzoekenden zonder dienstbetrekking tijdens re-integratie       

Meeneembare voorzieningen 11 20 -45,0% 

Intermediair 104 158 -34,2% 

Vervoer 23 10 130,0% 

        

Werknemersvoorzieningen       

Meeneembare voorzieningen 4.837 4.505 7,4% 

Vervoer 3.896 2.858 36,3% 

Intermediair 3.031 2.985 1,5% 

Jobcoach extern 2.339 2.121 10,3% 

Overig 0 0   

        

Voorzieningen zelfstandigen       

Starterskrediet 1 12 -91,7% 

Meeneembare voorzieningen 76 60 26,7% 

Vervoer 72 48 50,0% 

Intermediair 194 143 35,7% 

        

Loondispensatie (toekenningen)  13 0   

        

Proefplaatsingen WAO/WIA/WAZ  863 1.062 -18,7% 

        

Proefplaatsingen Ziektewet 0 0   

 
  



 

Kwantitatieve informatie 2023   51 

 

  2023 2022 % 

Totaal lopende uitkeringen naar moederwet (ultimo periode) 92.430 89.775 2,96% 

Ziektewet 6.375 6.350 0,39% 

WAO  14.866 16.373 -9,20% 

WAZ 361 411 -12,17% 

Wajong 14.177 14.445 -1,86% 

WIA - WGA 32.836 32.018 2,55% 

WIA - IVA 12.536 11.832 5,95% 

Werkloosheidswet 9.456 6.637 42,47% 

IOW 731 773 -5,43% 

Toeslag op loon 1 1.092 936 16,67% 

        

Uitkeringen 2       

Gemiddelde toeslag TW per uitkeringsjaar in euro's 3.908 3.680 6,20% 

Uitkeringsjaren x 1000  92 92 0,22% 

        

1. Gevallen met een betaling in de laatste verslagmaand. 

2. Bron: Januari nota 2024. 

  

Toeslagenwet 
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  2023 2022 % 

Controle en opsporing (overtreding inlichtingenplicht)       

        

Totaal aantal beslissingen op onderzoekswaardige signalen 1 8.676 12.162 -28,7% 

Ziektewet/Wazo 2.623 5.227 -49,8% 

WAO/WIA/WAZ 1.587 1.833 -13,4% 

Wajong  359 393 -8,7% 

WW  2.991 3.586 -16,6% 

Toeslagenwet / combi 2 1.116 1.123 -0,6% 

        

Beslissingen op interne meldingen naar wet  6.387 9.377 -31,9% 

Ziektewet/Wazo 2.498 5.117 -51,2% 

WAO/WIA/WAZ 317 495 -36,0% 

Wajong  131 137 -4,4% 

WW  2.523 2.735 -7,8% 

Toeslagenwet / combi 2 918 893 2,8% 

         

Beslissingen op externe meldingen naar wet  1.325 1.282 3,4% 

Ziektewet/Wazo 118 93 26,9% 

WAO/WIA/WAZ 679 634 7,1% 

Wajong  223 248 -10,1% 

WW  146 170 -14,1% 

Toeslagenwet / combi 2 159 137 16,1% 

        

Beslissingen overige signalen naar wet  964 1.503 -35,9% 

Ziektewet/Wazo 7 17 -58,8% 

WAO/WIA/WAZ 591 704 -16,1% 

Wajong  5 8 -37,5% 

WW  322 681 -52,7% 

Toeslagenwet / combi 2 39 93 -58,1% 

        

1. Signalen kunnen zijn interne meldingen, externe meldingen en overige signalen. 

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet, gevolgd door WAO + Toeslagenwet. 

  

Handhaving 
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Handhaving (vervolg) 
 
  2023 2022 % 

Overtredingen        

        

Overtredingen naar wet  (Afdoeningen) 6.591 10.279 -35,9% 

Ziektewet/Wazo 2.284 4.979 -54,1% 

WAO/WIA/WAZ 1.083 1.087 -0,4% 

Wajong  220 246 -10,6% 

WW  2.255 2.971 -24,1% 

Toeslagenwet / combi 2 749 996 -24,8% 

        

Geen overtredingen naar wet   2.085 1.883 10,7% 

Ziektewet/Wazo 339 248 36,7% 

WAO/WIA/WAZ 504 746 -32,4% 

Wajong  139 147 -5,4% 

WW  736 615 19,7% 

Toeslagenwet / combi 2 367 127  

        

Overtredingen naar aard 6.591 10.279 -35,9% 

Verzwegen wit werken3 610 848 -28,1% 

Verzwegen zwart werken 549 573 -4,2% 

Verzwegen inkomsten partner (Toeslagenwet) 138 257 -46,3% 

Verzwegen overige inkomsten 342 316 8,2% 

Fingeren verzekerde status 31 32 -3,1% 

Verzwijgen van hechtenis 10 4  

Onjuiste opgave samenlevingsvorm 488 576 -15,3% 

Te late herstelmelding 2.189 4.885 -55,2% 

Niet doorgeven van vakantie 1.782 2.037 -12,5% 

Verblijf buitenland anders dan vakantie 452 751 -39,8% 

        

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet,  gevolgd door WAO + Toeslagenwet.  

3. Onder verzwijgen wit werken vallen zaken waarbij de inkomsten wel bekend zijn (bij bijv. SUWI-partners)  

    maar deze niet of te laat aan UWV zijn doorgegeven. Deze inkomsten staan niet in de systemen  

    geregistreerd. Voorbeelden hiervan zijn werkzaamheden als zelfstandige of overige niet- 

    verzekeringsplichtige werkzaamheden.       
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Handhaving (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Financiële benadeling overtredingen        

        

Overtredingen met financiële benadeling naar wet   2.588 4.537 -43,0% 

Ziektewet/Wazo 1.214 2.375 -48,9% 

WAO/WIA/WAZ 205 263 -22,1% 

Wajong  100 99 1,0% 

WW  516 1.003 -48,6% 

Toeslagenwet / combi 2 553 797 -30,6% 

        

Overtredingen zonder financiële benadeling naar wet   4.003 5.742 -30,3% 

Ziektewet/Wazo 1.070 2.604 -58,9% 

WAO/WIA/WAZ 878 824 6,6% 

Wajong  120 147 -18,4% 

WW  1.739 1.968 -11,6% 

Toeslagenwet / combi 2 196 199 -1,5% 

        

Overtredingen met financiële benadeling naar categorie fraudesignaal 2.588 4.537 -43,0% 

Interne meldingen 2.200 4.115 -46,5% 

Externe meldingen 360 330 9,1% 

Overige signalen  28 92 -69,6% 

        

Benadelingsbedrag naar wet (x € 1.000)  13.135 15.309 -14,2% 

Ziektewet/Wazo 1.355 2.456 -44,8% 

WAO/WIA/WAZ 3.337 3.937 -15,2% 

Wajong  1.330 1.050 26,7% 

WW  3.587 4.381 -18,1% 

Toeslagenwet / combi 2 3.526 3.485 1,2% 

        

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet, gevolgd door WAO + Toeslagenwet.  
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Handhaving (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Afdoening (overtreding inlichtingenplicht)       

        

Afdoeningen (Beslissing met geconstateerde overtredingen) 6.591 10.279 -35,9% 

Ziektewet/Wazo 2.284 4.979 -54,1% 

WAO/WIA/WAZ 1.083 1.087 -0,4% 

Wajong  220 246 -10,6% 

WW  2.255 2.971 -24,1% 

Toeslagenwet / combi 2 749 996 -24,8% 

        

Boetes 1.068 1.721 -37,9% 

Ziektewet/Wazo 113 163 -30,7% 

WAO/WIA/WAZ 169 181 -6,6% 

Wajong  50 67 -25,4% 

WW  406 834 -51,3% 

Toeslagenwet / combi 2 330 476 -30,7% 

        

Waarschuwingen  4.423 7.056 -37,3% 

Ziektewet/Wazo 1.852 4.291 -56,8% 

WAO/WIA/WAZ 692 611 13,3% 

Wajong  66 90 -26,7% 

WW  1.625 1.858 -12,5% 

Toeslagenwet / combi 2 188 206 -8,7% 

        

Geen boete/geen waarschuwing 1.058 1.457 -27,4% 

Ziektewet/Wazo 310 512 -39,5% 

WAO/WIA/WAZ 208 279 -25,4% 

Wajong  103 87 18,4% 

WW  207 266 -22,2% 

Toeslagenwet / combi 2 230 313 -26,5% 

        

Aangiftes bij Openbaar Ministerie 4 42 46 -8,7% 

Ziektewet/Wazo 9 14 -35,7% 

WAO/WIA/WAZ 14 16 -12,5% 

Wajong  1 2 -50,0% 

WW  17 13 30,8% 

Toeslagenwet / combi 2 1 1 0,0% 

       

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet, gevolgd door WAO + Toeslagenwet. 

4. Bij overtredingen met een benadelingsbedrag ≥ €50.000 wordt aangifte gedaan. 
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Handhaving (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Boetes  1.068 1.721 -37,9% 

Overtreding met financiële benadeling  1.002 1.621 -38,2% 

Overtreding zonder financiële benadeling  66 100 -34,0% 

        

Boetes bij eerste overtreding 998 1.598 -37,5% 

Mate van verwijtbaarheid  968 1.534 -36,9% 

100% (opzet)  0 0   

50% (normaal verwijtbaar)  741 1.204 -38,5% 

25% (verminderde verwijtbaarheid)  166 252 -34,1% 

10% (geringe verwijtbaarheid)  61 78 -21,8% 

Zelf gemelde overtreding  22 42 -47,6% 

Criminele activiteiten 8 22 -63,6% 

        

Boetes bij recidive 70 123 -43,1% 

Mate van verwijtbaarheid  37 58 -36,2% 

100% (opzet)  0 0   

75% (grove schuld)  0 0   

50% (normaal verwijtbaar)  26 50 -48,0% 

25% (verminderde verwijtbaarheid)  8 7 14,3% 

10% (geringe verwijtbaarheid)  3 1  

Zelf gemelde overtreding  33 65 -49,2% 

Criminele activiteiten 0 0   

        

Boetebedrag (x € 1.000)  1.247 2.009 -37,9% 

Ziektewet/Wazo 66 66 0,0% 

WAO/WIA/WAZ 252 273 -7,7% 

Wajong  57 86 -33,7% 

WW  661 1.166 -43,3% 

Toeslagenwet / combi 2 211 418 -49,5% 

        

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet, gevolgd door WAO + Toeslagenwet. 
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Handhaving (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Afdoening (overtreding medewerkingsverplichting 5)       

        

Overtredingen 6 58.703 79.761 -26,4% 

Ziektewet/Wazo 4.887 6.902 -29,2% 

WAO/WIA/WAZ 1.448 1.676 -13,6% 

Wajong  313 372 -15,9% 

WW  51.925 69.743 -25,5% 

Toeslagenwet / combi 2 130 1.068 -87,8% 

        

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet, gevolgd door WAO + Toeslagenwet. 

5. De plicht om zich te houden aan de regels die gesteld zijn voor het verkrijgen van een uitkering.    

6. Aantal overtredingen = aantal maatregelen + aantal waarschuwingen + aantal geen maatregelen en geen  

    waarschuwingen niet opgelegd.       
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Handhaving (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Opgelegde maatregelen  37.078 42.236 -12,2% 

       

Ziektewet/Wazo 4.887 6.902 -29,2% 

Te late ziekmelding 3.466 5.646 -38,6% 

Benadelen 583 466 25,1% 

Naleving controlevoorschriften 585 493 18,7% 

Overig 253 297 -14,8% 

        

WAO/WIA/WAZ 617 459 34,4% 

Te laat verstrekken van informatie 318 218 45,9% 

Te late indiening aanvraag UWV 70 94 -25,5% 

Overig 175 105 66,7% 

Onvoldoende naleven controlevoorschriften 54 42 28,6% 

        

Wajong 114 131 -13,0% 

Overig 65 71 -8,5% 

Niet nakomen verplichtingen re-integratieplan/-visie 28 35 -20,0% 

Geen opgave reden verzuim re-integratietraject 11 11 0,0% 

Niet meewerken aan maatregelen voor passende arbeid 10 14 -28,6% 

        

WW  31.344 33.852 -7,4% 

WW-klanten die verwijtbaar werkloos waren 9.713 8.224 18,1% 

WW-klanten die te laat hun WW-uitkering aanvroegen 7.325 6.985 4,9% 

WW-klanten die onvoldoende hun best deden om passende arbeid te verkrijgen 4.646 6.270 -25,9% 

Overtredingen van de controlevoorschriften 6.407 6.802 -5,8% 

Nalaten passende arbeid te verkrijgen 1.348 1.106 21,9% 

Niet melden van feiten en omstandigheden aan UWV 7 781 1.162 -32,8% 

Overige benadelingshandelingen 437 331 32,0% 

Te laat inlichtingen verstrekken 404 2.581 -84,3% 

Niet inschrijven of te late verlenging inschrijving als werkzoekende 23 148 -84,5% 

Te late WW-melding bij UWV 0 1  

Overig 8 75 108 -30,6% 

Niet meewerken opstellen re-integratie plan/visie 185 134 38,1% 

        

Toeslagenwet / combi 116 892 -87,0% 

Toeslagenwet/te late aanvraag toeslag 16 756 -97,9% 

Toeslagenwet/controlevoorschriften 75 84 -10,7% 

Toeslagenwet/melden feiten en omstandigheden 24 50 -52,0% 

Overig 1 2   

        

Opgelegde waarschuwingen   20.935 36.387 -42,5% 

Ziektewet/Wazo 0 0   

WAO/WIA/WAZ 685 1.078 -36,5% 

Wajong  34 45 -24,4% 

WW 9 20.208 35.228 -42,6% 

Toeslagenwet / combi 2 8 36 -77,8% 

        

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet, gevolgd door WAO + Toeslagenwet. 

7. Het gaat hierbij om verplichtingen om informatie te geven in het kader van oriëntatie op de arbeidsmarkt en  

    het vinden van werk (bijvoorbeeld in de Werkmap). 

8. Onder de categorie overig vallen 30 maatregelen die zijn opgelegd vanwege  

    geen opgave reden verzuim re-integratie traject. 

9. De waarschuwingen WW hebben betrekking op met name het onvoldoende trachten passende arbeid te  

    verkrijgen (13.068), het melden van feiten en omstandigheden op verzoek van UWV Werkbedrijf  

    (2.203), het overtreden overige controlevoorschriften UWV (dan ten aanzien van vakantie)  

    (228) en te laat inlichtingen verstrekken (3.190).  

Handhaving (vervolg) 
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  2023 2022 % 

Geen maatregel/waarschuwing opgelegd 690 1.138 -39,4% 

Ziektewet/Wazo 0 0   

WAO/WIA/WAZ 146 139 5,0% 

Wajong  165 196 -15,8% 

WW  373 663 -43,7% 

Toeslagenwet / combi 2 6 140 -95,7% 

        

2. De meest voorkomende combinatie is WIA + Toeslagenwet, gevolgd door WAO + Toeslagenwet. 

 
  



 

Kwantitatieve informatie 2023   60 

 

Handhaving (vervolg) 

 
  Cohort 

2023 
Cohort 

2022 
Cohort 

2021 
Cohort 

2020 
Cohort 

2019 
Cohort 

2018 
Cohort 

2017 
Cohort 

2016 
Cohort 

2015 

Totaal Incassoratio  16,1% 38,8% 47,1% 52,6% 65,1% 67,4% 78,2% 83,2% 86,5% 

BOETE 9 30,0% 58,6% 70,0% 76,1% 84,6% 86,3% 89,8% 90,9% 93,6% 

Toeslagenwet 10,5% 26,4% 34,1% 42,4% 54,7% 51,8% 63,2% 70,3% 71,7% 

Wajong 2,7% 18,6% 27,5% 41,1% 56,3% 62,6% 71,4% 74,9% 78,8% 

WAO 10,5% 25,0% 60,0% 51,6% 56,1% 73,2% 69,9% 75,8% 78,4% 

WIA 18,4% 29,2% 43,6% 59,6% 70,6% 70,6% 75,5% 80,9% 85,6% 

WW 15,9% 48,0% 51,2% 48,1% 58,9% 62,1% 80,2% 83,6% 86,5% 

Ziektewet 22,5% 46,5% 49,6% 50,5% 67,5% 68,9% 77,1% 78,7% 82,4% 

                    

9. Boetes worden apart weergegeven omdat zij op meerdere terugvorderingen en/of      

    wetten tegelijk betrekking kunnen hebben. 
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    2023 2022 % 

Bezwaar verzekerden en werkgevers 1       

          

Ziektewet Aantal beslissingen 13.821 15.227 -10,2% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 9,0% 9,7%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 32,9% 34,4%   

  Gegrond, beslissing herroepen 24,8% 24,1%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 33,4% 31,8%   

          

WW   Aantal beslissingen 9.252 9.821 -6,2% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 6,9% 8,7%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 37,4% 38,5%   

  Gegrond, beslissing herroepen 14,9% 15,5%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 40,7% 37,4%   

          

WAO Aantal beslissingen 1.002 1.140 -13,8% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 9,5% 10,6%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 43,0% 43,4%   

  Gegrond, beslissing herroepen 16,6% 15,2%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 30,9% 30,8%   

          

WIA Aantal beslissingen 26.803 27.431 -2,3% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 5,6% 5,6%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 26,0% 28,0%   

  Gegrond, beslissing herroepen 29,6% 30,8%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 38,7% 35,6%   

          

WAZ Aantal beslissingen 65 66 -1,5% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 7,7% 18,2%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 40,0% 42,4%   

  Gegrond, beslissing herroepen 32,3% 18,2%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 20,0% 21,2%   

          

Wajong Aantal beslissingen 2.237 2.294 -2,5% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 8,7% 8,8%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 55,5% 52,7%   

  Gegrond, beslissing herroepen 15,5% 15,9%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 20,4% 22,7%   

          

TW Aantal beslissingen 946 976 -3,2% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 5,6% 8,3%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 43,0% 45,9%   

  Gegrond, beslissing herroepen 17,7% 17,1%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 33,7% 28,7%   

          

1. De telling is exclusief de terugverwijzingen. 

  

Bezwaar en beroep, mediation 
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Bezwaar en beroep (vervolg) 
 
    2023 2022 % 

Bezwaar verzekerden en werkgevers        

          

SUWI WTL Aantal beslissingen 645 518 19,7% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 12,0% 4,4%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 25,3% 31,5%   

  Gegrond, beslissing herroepen 47,8% 41,1%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 14,7% 23,0%   

          

SUWI Overig (excl. WTL) Aantal beslissingen 8.874 10.072 -13,5% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 2,9% 9,9%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 29,8% 30,2%   

  Gegrond, beslissing herroepen 30,2% 44,0%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 37,1% 15,9%   

          

WAZO Aantal beslissingen 1.391 882 36,6% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 6,4% 7,0%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 23,5% 23,0%   

  Gegrond, beslissing herroepen 10,1% 11,6%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 60,0% 58,4%   
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Bezwaar en beroep (vervolg) 
 
    2023 2022 % 

Beroep verzekerden en werkgevers 2        

          

Ziektewet Aantal beslissingen 1.650 2.290 -38,8% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 6,2% 5,3%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 53,6% 60,2%   

  Gegrond, beslissing herroepen 11,6% 11,9%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 28,4% 22,6%   

          

WW   Aantal beslissingen 728 820 -12,6% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 9,2% 10,5%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 50,7% 44,5%   

  Gegrond, beslissing herroepen 12,6% 14,3%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 27,5% 30,6%   

          

WAO Aantal beslissingen 253 335 -32,4% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 10,7% 7,8%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 52,2% 60,3%   

  Gegrond, beslissing herroepen 16,2% 12,8%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 20,6% 18,5%   

          

WIA Aantal beslissingen 4.316 4.332 -0,4% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 4,7% 4,4%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 50,7% 53,7%   

  Gegrond, beslissing herroepen 18,3% 16,6%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 26,0% 25,2%   

          

WAZ Aantal beslissingen 16 27 -68,8% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 6,3% 7,4%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 75,0% 40,7%   

  Gegrond, beslissing herroepen 12,5% 22,2%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 6,3% 29,6%   

          

Wajong Aantal beslissingen 626 645 -3,0% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 4,6% 4,7%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 62,0% 62,6%   

  Gegrond, beslissing herroepen 15,7% 15,3%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 17,7% 17,2%   

          

TW Aantal beslissingen 117 145 -23,9% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 6,0% 5,5%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 49,6% 51,0%   

  Gegrond, beslissing herroepen 16,2% 13,8%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 28,2% 29,7%   

          

2. Betreft beroep in eerste en tweede aanleg. 
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Bezwaar en beroep (vervolg) 
 
    2023 2022 % 

Beroep verzekerden en werkgevers         

          

SUWI WTL Aantal beslissingen 9 19  

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 0,0% 21,1%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 55,6% 36,8%   

  Gegrond, beslissing herroepen 33,3% 5,3%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 11,1% 36,8%   

          

SUWI Overig (excl. WTL) Aantal beslissingen 686 570 16,9% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 7,9% 7,9%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 41,5% 44,6%   

  Gegrond, beslissing herroepen 11,4% 11,8%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 39,2% 35,8%   

          

WAZO Aantal beslissingen 22 26 -18,2% 

Waarvan percentage: Niet ontvankelijk 4,5% 7,7%   

  Niet gegrond, beslissing gehandhaafd 54,5% 53,8%   

  Gegrond, beslissing herroepen 22,7% 11,5%   

  Bezwaar ingetrokken en overige 18,2% 26,9%   
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Bezwaar en beroep (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Mediation op bezwaar en beroep       

Afgeronde mediations UWV clienten        

Totaal 24 42 -42,9% 

Opgelost 20 31 -35,5% 

Niet opgelost 3 8 -62,5% 

Vroegtijdig afgebroken 1 3 -66,7% 

        

Bezwaar  21 39 -46,2% 

Opgelost 17 30 -43,3% 

Niet opgelost 3 7 -57,1% 

Vroegtijdig afgebroken 1 2 -50,0% 

        

Beroep 2 1   

Opgelost 2 0   

Niet opgelost 0 1   

Vroegtijdig afgebroken 0 0   

        

Overig 1 2   

Opgelost 1 1   

Niet opgelost 0 0   

Vroegtijdig afgebroken 0 1   
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  2023 2022 % 

Aantal toegekende dwangsommen 11.449 9.780 17,1% 

        

Betaald bedrag aan dwangsommen in euro's 13.957.022 10.964.250 27,3% 

  

Dwangsom 
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  2023 2022 % 

Totaal Participatieladder 105.028 106.876 -1,7% 

0. Geen indeling 710 1.138 -37,6% 

1. Geïsoleerd 5.565 5.792 -3,9% 

2. Sociale contacten buitenshuis 16.747 17.029 -1,7% 

3. Deelname aan georganiseerde activiteiten 16.026 16.355 -2,0% 

4. Klaar voor werk (onbetaald werk) 6.601 6.992 -5,6% 

5. Betaald werk met ondersteuning 25.719 27.135 -5,2% 

6. Betaald werk 33.660 32.435 3,8% 

        

Klantprofiel       

Wajongers in bestand met volledig klantprofiel 91.313 92.572 -1,4% 

        

Studerend of Schoolgaand       

Wajongers studerend/schoolgaand in bestand 1.815 2.393 -24,2% 

Waarvan dit jaar gestart met studeren/school 222 331   

        

Coachgesprekken, Werkplannen       

Coachgesprek 132.276 136.003 -3% 

Werkplan 1.716 1.399 23% 

 
  

Dienstverlening Wajong 
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Dienstverlening Wajong  (vervolg) 
 
  2023 2022 % 

Inkoop trajecten       

Naar werk       

Gestart 1.094 1.164 -6% 

Beëindigd plaatsing 701 779 -10% 

Beëindigd geen plaatsing 573 578 -1% 

Lopend 707 879 -20% 

        

Naar werkfit       

Gestart 3.034 2.857 6% 

Beëindigd succesvol 2.033 2.489 -18% 

Beëindigd niet succesvol 934 1.107 -16% 

Lopend 2.803 2.742 2% 

        

Naar scholing        

Gestart 798 748 7% 

Beëindigd succesvol 518 623 -17% 

Beëindigd niet succesvol 268 310 -14% 

Lopend 742 750 -1% 

        

Naar modulair       

Gestart 2.745 2.519 9% 

Beëindigd succesvol 2.284 2.193 4% 

Beëindigd niet succesvol 375 385 -3% 

Lopend 1.268 1.181 7% 

        

Werk       

Proefplaatsing 1.702 2.215 -23% 

Plaatsing (nieuw aan het werk)  7.055 7.715 -9% 

Contractverlenging 8.870 8.857 0% 

        

Voorzieningen 23.986 26.532 -9,6% 

Loondispensatie 7.220 8.625 -16% 

Jobcoaching 13.580 15.282 -11% 

Vervoer 2.091 1.593 31% 

Intermediair 703 715 -2% 

Meeneembaar 361 304 19% 

Starterskredieten 1 2 -50% 

Overig 30 11 173% 
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  2023 2022 % 

Totaal Instroom 24.442 18.842 29,7% 

Overdracht na beoordeling       

WGA 35-80 5.631 5.327 5,7% 

WGA 80-100 arbeidsdeskundig 7.927 8.875 -10,7% 

        

Overig       

WGA 35-80 2.214 1.791 23,6% 

WGA 80-100 arbeidsdeskundig 8.670 2.849 204,3% 

        

Totaal Uitstroom 17.796 15.987 11,3% 

Naar reden       

Volledige werkhervatting 4.493 4.223 6,4% 

Overig 13.303 11.764 13,1% 

        

Totaal arbeidsongeschiktheidsklasse 118.932 110.909 7,2% 

WGA 35-80 34.380 34.177 0,6% 

Actief 20.021 20.277   

Op verzoek 14.358 13.899   

WGA 80-100 arbeidsdeskundig 84.552 76.732 10,2% 

Actief 44.467 40.323   

Op verzoek 40.085 36.410   

        

Totaal Jaar in dienstverlening 1 118.932 110.909 7,2% 

Totaal 2023 21.576 16.687   

Actief 20.444 16.427   

Op verzoek 1.132 260   

Totaal 2022 13.885 15.200 -8,7% 

Actief 13.483 13.044   

Op verzoek 402 2.156   

Totaal 2021 12.676 11.858 6,9% 

Actief 10.766 8.729   

Op verzoek 1.910 3.129   

Totaal 2020 9.764 9.755 0,1% 

Actief 9.157 9.062   

Op verzoek 607 693   

Totaal 2019 8.302 8.481 -2,1% 

Actief 7.327 7.582   

Op verzoek 975 899   

Totaal < 2019 52.729 48.928 7,8% 

Actief 3.312 5.757   

Op verzoek 49.417 43.171   

        

1. Historische gegevens (2021) zijn in de nieuwe uitsplitsing niet beschikbaar.        

 
  

Dienstverlening WIA 
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Dienstverlening WIA (vervolg) 

  
2023 2022 % 

Actief Indeling Participatieladder 64.489 60.601 6,4% 

0. Geen indeling 3.407 3.082 10,5% 

1. Geïsoleerd 10.388 9.289 11,8% 

2. Sociale contacten buitenshuis 23.123 21.295 8,6% 

3. Deelname aan georganiseerde activiteiten 14.038 13.143 6,8% 

4. Klaar voor werk (onbetaald werk) 4.329 4.537 -4,6% 

5. Betaald werk met ondersteuning 1.540 1.547 -0,5% 

6. Betaald werk 7.664 7.708 -0,6% 

        

Niet actief Indeling Participatieladder 54.443     

0. Geen indeling 15.583     

1. Geïsoleerd 7.070     

2. Sociale contacten buitenshuis 15.440     

3. Deelname aan georganiseerde activiteiten 7.003     

4. Klaar voor werk (onbetaald werk) 3.011     

5. Betaald werk met ondersteuning 860     

6. Betaald werk 5.477     
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Dienstverlening WIA (vervolg) 

 

Ontwikkeling op de participatieladder vanaf moment van instroom in de op werk gerichte 
dienstverlening 2 
          

                  

WGA instroom 2023 

Geen dienstverlening   Reden           

  
Aantal Niet 

actief 
Over-
leden 

Overig 3           

Totaal niet actief en afgesloten 4.597 1.132 35 3.430           

                    

Wel dienstverlening   % per trede   

                                        
Aantal 0 1 2 3 4 5 6 Uitgestroomd 

naar werk 

Totaal actief en uitgestroomd naar werk 20.990               546 

Trede 0 Indeling nog niet bekend 2.495 99%             1%  

Trede 1 Geisoleerd  4.526   72% 12% 8% 2% 1% 3% 2% 

Trede 2 Sociale contacten buitenshuis  7.489   2% 89% 6% 1% 0% 2% 0% 

Trede 3 Deelname georganiseerde activiteiten 3.684   1% 4% 86% 3% 1% 4% 1% 

Trede 4 Klaar voor (onbetaald) werk  1.139   0% 3% 12% 66% 3% 11% 4% 

Trede 5 Betaald werk met ondersteuning  411   1% 2% 6% 6% 57% 18% 9% 

Trede 6 Betaald werk  1.246   0% 2% 3% 2% 1% 68% 22% 

                    

Totaal instroom WGA 2023 25.587                 

                    

WGA instroom 2022 

Geen dienstverlening   Reden           

  
Aantal Niet 

actief 

Over-

leden 

Overig 3           

Totaal niet actief en afgesloten 4.773 402 78 4.293           

                    

Wel dienstverlening   % per trede   

                                        
Aantal 0 1 2 3 4 5 6 Uitgestroomd 

naar werk 

Totaal actief en uitgestroomd naar werk 14.967               1.486 

Trede 0 Indeling nog niet bekend 228 79%             21% 

Trede 1 Geisoleerd  3.471   58% 15% 12% 3% 1% 6% 5% 

Trede 2 Sociale contacten buitenshuis  6.011   3% 71% 11% 3% 1% 6% 5% 

Trede 3 Deelname georganiseerde activiteiten 2.914   2% 8% 63% 6% 2% 12% 8% 

Trede 4 Klaar voor (onbetaald) werk  974   1% 6% 13% 41% 3% 20% 17% 

Trede 5 Betaald werk met ondersteuning  363   0% 6% 7% 4% 33% 20% 29% 

Trede 6 Betaald werk  1.006   1% 3% 4% 3% 1% 39% 47% 

                    

Totaal instroom WGA 2022 19.740                 

                    

2. De eerste twee kolommen tonen de positie op de participatieladder op het moment van instroom in het betreffende kalenderjaar.  

    De overige kolommen tonen voor elke groep de positie op de participatieadder ultimo het verslagjaar.  Na 5 jaar wordt de actieve   

    dienstverlening omgezet in dienstverlening op verzoek. Vanaf dat moment wordt de status op de participatieladder niet meer bijgehouden.   

 3. Onder overige redenen voor beëindiging van de op werk gerichte dienstverlening vallen onder andere:  

    de WGA-uitkering is omgezet in een IVA-uitkering, de client is volledig arbeidsongeschikt op medische gronden (WGA 80-100 medisch) 

    of <35% arbeidsongeschikt (<35% WIA/WGA), eigenrisicodragerschap van de werkgever, verblijf in het buitenland of detentie. 
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Dienstverlening WIA (vervolg) 

 
WGA instroom 2021 

Geen dienstverlening   Reden           

  
Aantal Niet 

actief 

Over- 

leden 

Overig 3           

Totaal niet actief en afgesloten 7.326 1.910 162 5.254           

                    

Wel dienstverlening   % per trede   

                                        
Aantal 0 1 2 3 4 5 6 Uitgestroomd 

naar werk 

Totaal actief en uitgestroomd naar werk 13.311               2.544 

Trede 0 Indeling nog niet bekend 450 75%             25% 

Trede 1 Geisoleerd  2.633   49% 17% 14% 3% 1% 7% 9% 

Trede 2 Sociale contacten buitenshuis  5.431   4% 55% 14% 4% 1% 10% 12% 

Trede 3 Deelname georganiseerde activiteiten 2.552   3% 10% 43% 6% 2% 16% 20% 

Trede 4 Klaar voor (onbetaald) werk  973   1% 6% 11% 26% 4% 20% 32% 

Trede 5 Betaald werk met ondersteuning  385   2% 5% 6% 5% 20% 21% 42% 

Trede 6 Betaald werk  887   1% 3% 4% 2% 1% 22% 66% 

                    

Totaal instroom WGA 2021 20.637                 

                    

WGA instroom 2020 

Geen dienstverlening   Reden           

  
Aantal Niet 

actief 

Over- 

leden 

Overig 3           

Totaal niet actief en afgesloten 6.980 612 200 6.168           

                    

Wel dienstverlening   % per trede   

                                        
Aantal 0 1 2 3 4 5 6 Uitgestroomd 

naar werk 

Totaal actief en uitgestroomd naar werk 12.035               2.842 

Trede 0 Indeling nog niet bekend 500 62%             38% 

Trede 1 Geisoleerd  2.385   53% 17% 11% 2% 1% 5% 10% 

Trede 2 Sociale contacten buitenshuis  4.664   6% 51% 14% 5% 1% 9% 14% 

Trede 3 Deelname georganiseerde activiteiten 2.261   3% 10% 38% 5% 2% 16% 26% 

Trede 4 Klaar voor (onbetaald) werk  899   1% 7% 10% 22% 3% 17% 40% 

Trede 5 Betaald werk met ondersteuning  290   2% 2% 7% 2% 16% 16% 56% 

Trede 6 Betaald werk  1.036   0% 3% 3% 2% 1% 29% 62% 

                    

Totaal instroom WGA 2020 19.015                 

                    

2. De eerste twee kolommen tonen de positie op de participatieladder op het moment van instroom in het betreffende kalenderjaar.  

    De overige kolommen tonen voor elke groep de positie op de participatieadder ultimo het verslagjaar.  Na 5 jaar wordt de actieve   

    dienstverlening omgezet in dienstverlening op verzoek. Vanaf dat moment wordt de status op de participatieladder niet meer bijgehouden.   

 3. Onder overige redenen voor beëindiging van de op werk gerichte dienstverlening vallen onder andere:  

    de WGA-uitkering is omgezet in een IVA-uitkering, de client is volledig arbeidsongeschikt op medische gronden (WGA 80-100 medisch) 

    of <35% arbeidsongeschikt (<35% WIA/WGA), eigenrisicodragerschap van de werkgever, verblijf in het buitenland of detentie. 
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Dienstverlening WIA (vervolg) 

 
WGA instroom 2019 

Geen dienstverlening   Reden           

  
Aantal Niet 

actief 

Over- 

leden 

Overig 3           

Totaal niet actief en afgesloten 8.677 970 229 7.478           

                    

Wel dienstverlening   % per trede   

                                        
Aantal 0 1 2 3 4 5 6 Uitgestroomd 

naar werk 

Totaal actief en uitgestroomd naar werk 10.215               2.923 

Trede 0 Indeling nog niet bekend 119 22%             78% 

Trede 1 Geisoleerd  1.667   44% 21% 13% 3% 1% 6% 12% 

Trede 2 Sociale contacten buitenshuis  4.217   7% 46% 14% 5% 1% 9% 18% 

Trede 3 Deelname georganiseerde activiteiten 2.150   4% 14% 29% 7% 2% 14% 30% 

Trede 4 Klaar voor (onbetaald) werk  872   2% 10% 12% 15% 3% 17% 42% 

Trede 5 Betaald werk met ondersteuning  309   1% 6% 6% 5% 7% 12% 63% 

Trede 6 Betaald werk  881   0% 4% 4% 2% 0% 16% 73% 

                    

Totaal instroom WGA 2019 18.892                 

                    

2. De eerste twee kolommen tonen de positie op de participatieladder op het moment van instroom in het betreffende kalenderjaar.  

    De overige kolommen tonen voor elke groep de positie op de participatieadder ultimo het verslagjaar.  Na 5 jaar wordt de actieve   

    dienstverlening omgezet in dienstverlening op verzoek. Vanaf dat moment wordt de status op de participatieladder niet meer bijgehouden.   

 3. Onder overige redenen voor beëindiging van de op werk gerichte dienstverlening vallen onder andere:  

    de WGA-uitkering is omgezet in een IVA-uitkering, de client is volledig arbeidsongeschikt op medische gronden (WGA 80-100 medisch) 

    of <35% arbeidsongeschikt (<35% WIA/WGA), eigenrisicodragerschap van de werkgever, verblijf in het buitenland of detentie. 
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Dienstverlening WIA (vervolg) 

 

Leeswijzer ontwikkeling op de Participatieladder 

De dienstverlening in beeld 

Aan de publiek verzekerden WGA 35-80 en WGA 80-100 op arbeidskundige gronden, biedt UWV vijf jaar lang actief re-
integratiedienstverlening aan. Daarna kan een WGA-cliënt altijd om dienstverlening verzoeken. 

Het doel van deze dienstverlening is om mensen te activeren en te begeleiden naar betaald werk. De weg naar werk 
bestaat vaak uit verschillende stappen, die wij zichtbaar maken op de Participatieladder. Met het aanbieden van 
persoonlijke dienstverlening houden we het participatieniveau van de cliënt in beeld. Het participatieniveau wordt 
vastgelegd in de Participatieladder, die uit 6 treden bestaat.  

 
 

 

Participatieniveaus op de ladder  

De in-, door- en uitstroom op de participatieladder wordt geregistreerd en is visueel gemaakt in tabellen, die laten 
zien: 
 

◼ Het instroomjaar van de WGA-gerechtigde: het moment dat een WGA-gerechtigde de re-integratiedienstverlening 

van ons bedrijfsonderdeel Werkbedrijf instroomt. 

 

◼ De beweging op de Participatieladder: de tabel maakt inzichtelijk op welk participatieniveau de WGA-gerechtigden 

instromen (eerste P-ladder) en welk percentage er op welke participatieladdertrede staat op het laatste 

meetmoment. 

Voorbeeld 2019 (zie tabel op de vorige pagina): 
 

◼ 18.901 mensen zijn de dienstverlening ingestroomd 

 

◼ Daarvan zijn 686 ‘niet actief’ (hebben vijf jaar dienstverlening ontvangen, gerekend vanaf 1e datum instroom re-

integratiedienstverlening) 

 

◼ 6.645 zijn aannemelijk m.n. doorgestroomd naar de WIA/IVA regeling (of 35-min of andere reden einde grondslag 

WIA/WGA dienstverlening) 

 

◼ 2.365 mensen hebben het werk naar vermogen hervat (unw = uitstroom naar werk = volledig restverdiencapaciteit 

benut) 

 

◼ 4.758 mensen zijn op de tweede trede van de Participatieladder (sociale contact buitenshuis) ingestroomd, waarvan 

op dit moment, na 4-5 jaar dienstverlening, 12% het werk heeft hervat  
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Dienstverlening WIA (vervolg) 

 
  2023 2022 % 

Interventies       

Orientatiegesprekken 24.563 17.730 39% 

Coachcontacten 146.042 143.575 2% 

        

Inkoop trajecten 5       

Naar werk       

Gestart 1.090 1.083 1% 

Beëindigd plaatsing 652 768 -15% 

Beëindigd geen plaatsing 528 511 3% 

Lopend 736 827 -11% 

        

Naar werkfit       

Gestart 4.786 4.552 5% 

Beëindigd succesvol 3.325 3.510 -5% 

Beëindigd niet succesvol 1.397 1.381 1% 

Lopend 4.395 4.342 1% 

        

Naar scholing 6       

Gestart 920 898 2% 

Beëindigd succesvol 623 707 -12% 

Beëindigd niet succesvol 247 278 -11% 

Lopend 940 900 4% 

        

Naar modulair       

Gestart 4.279 3.277 31% 

Beëindigd succesvol 3.302 3.018 9% 

Beëindigd niet succesvol 473 482 -2% 

Lopend 1.997 1.504 33% 

        

Overige interventies       

Bemiddelen 7 0 6.468  

Competentie Test Centrum (CTC) -gesprek 809 692 17% 

Hoor en wederhoor (HWH) gesprek 501 487 3% 

Verwijzen driegesprek 0 122   

Workshop 442 1.011 -56% 

Proefplaatsing 863 108  

Plaatsingadvies 172 0   

Verwijzingen 2.684 0   

        

Voorzieningen 13.928 12.457 11,8% 

Jobcoaching 2.362 2.211 7% 

Vervoer 3.577 2.550 40% 

Intermediair 3.031 3.086 -2% 

Meeneembaar 4.821 4.496 7% 

Starterskredieten 1 9 -89% 

Overig 136 105 30% 

        

Werkhervatting       

Volledig 4.493 4.223 6% 

Gedeeltelijk 8.107 9.030 -10% 

        

5. Inkopen exclusief IPS (Individuele Plaatsing en Steun) EPA (Ernstig Psychische Aandoening) en IPS CMD  

    Common Mental Disorders).       

6. Inclusief nieuwe trajecten Inkoopkader Scholingsdiensten 2021. 

7. Overige interventies Bemiddelen is m.i.v. 2023 vervallen.       
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  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Aantal toekenningen (J)LIV 600.878 672.267 -10,6% 

Per categorie        

LIV 402.414 432.606 -7,0% 

Jeugd-LIV18 56.818 73.028 -22,2% 

Jeugd-LIV19 85.694 99.792 -14,1% 

Jeugd-LIV20 55.952 66.841 -16,3% 

        

        

Aantal verloonde uren (J)LIV (* 1 mln) 804,3 888,6 -9,5% 

Per categorie        

LIV 701,1 758,4 -7,6% 

Jeugd-LIV18 25,2 33,6 -25,0% 

Jeugd-LIV19 47,5 57,1 -16,8% 

Jeugd-LIV20 30,5 39,5 -22,8% 

        

        

Berekend bedrag (J)LIV (* 1 mln) 546,1 380,0 43,7% 

Per categorie 2       

LIV 531,4 361,3 47,1% 

Jeugd-LIV18 1,8 2,3 -21,7% 

Jeugd-LIV19 3,8 4,6 -17,4% 

Jeugd-LIV20 9,1 11,8 -22,9% 

        

        

Aantal werkgevers LIV 94.052 98.346 -4,4% 

        

Aantal werkgevers JLIV 58.210 65.245 -10,8% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 

2. Werknemers van 21 jaar en ouder vallen in belastingjaar T-1 onder het ‘gewone’ LIV, omdat zij door de aanpassingen van het 

minimumjeugdloon recht krijgen op het (volle) minimumloon. 
 

 

 

 
  

WTL 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Aantal toekenningen LKV 81.002 80.551 0,6% 

Per categorie       

LKV werknemers 56 jaar en ouder 33.401 36.254 -7,9% 

    Waarvan vanuit een gemeentelijke uitkering 3.052 3.313 -7,9% 

LKV arbeidsgehandicapte werknemer 14.961 13.786 8,5% 

LKV banenafspraak werknemers 32.085 29.930 7,2% 

LKV herplaatste werknemers 555 581 -4,5% 

        

Aantal verloonde uren LKV (* 1 mln) 63,3 60,1 5,3% 

Per categorie       

LKV werknemers 56 jaar en ouder 28,9 29,4 -1,7% 

LKV arbeidsgehandicapte werknemer 9,6 8,4 14,3% 

LKV banenafspraak werknemers 24,8 22,3 11,2% 

LKV herplaatste werknemers 3       

        

Berekend bedrag LKV (* 1 mln) 141,0 136,6 3,2% 

LKV werknemers 56 jaar en ouder 87,0 88,7 -1,9% 

LKV arbeidsgehandicapte werknemer 29,0 25,5 13,7% 

LKV banenafspraak werknemers 24,9 22,4 11,2% 

LKV herplaatste werknemers 0,1 0,0   

        

Aantal werkgevers LKV 31.370 31.075 0,9% 

LKV werknemers 56 jaar en ouder 5 13.738 14.491 -5,2% 

LKV arbeidsgehandicapte werknemer 7.552 7.065 6,9% 

LKV banenafspraak werknemers 9.621 9.087 5,9% 

LKV herplaatste werknemers 459 432 6,3% 

        

Niet gebruik LKV 4 35.298 38.085 -7,3% 

LKV werknemers 56 jaar en ouder 21.225 25.410 -16,5% 

LKV arbeidsgehandicapte werknemer 9.503 9.053 5,0% 

LKV banenafspraak werknemers 4.570 3.622 26,2% 

LKV herplaatste werknemers       

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 

3. De exacte aantallen voor deze categorie zijn respectievelijk 22.943 (2023) en 15.350 (2022).        

4. Berekend aan de hand van het potentiële aantal werkemers dat in aanmerking komt voor LKV. 

5. Werkgevers kunnen dubbel geteld worden a.g.v. de subcategorieën binnen LKV1 Oudere werknemers. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Aantal werkgevers LIV  94.052 98.346 -4,4% 

Per sector       

001 Agrarisch bedrijf 4.640 4.883 -5,0% 

002 Tabakverwerkende industrie 1 2 -50,0% 

003 Bouwbedrijf 1.364 1.314 3,8% 

004 Baggerbedrijf 11 10 10,0% 

005 Houten emballage-ind., houtwaren- en borstelindustrie 178 187 -4,8% 

006 Timmerindustrie 197 211 -6,6% 

007 Meubel- en orgelbouwindustrie 656 696 -5,7% 

008 Groothandel in hout, zagerijen en houtbereidingsindustrie 125 143 -12,6% 

009 Grafische industrie 317 345 -8,1% 

010 Metaalindustrie 187 214 -12,6% 

011 Elektrotechnische industrie 39 38 2,6% 

012 Metaal- en technische bedrijfstakken 8.490 9.049 -6,2% 

013 Bakkerijen 1.024 1.058 -3,2% 

014 Suikerverwerkende industrie 57 50 14,0% 

015 Slagersbedrijven 571 626 -8,8% 

016 Slagers overig 198 223 -11,2% 

017 Detailhandel en ambachten 16.798 17.256 -2,7% 

018 Reiniging 1.302 1.340 -2,8% 

019 Grootwinkelbedrijf 259 287 -9,8% 

020 Havenbedrijven 616 646 -4,6% 

021 Havenclassificeerders 44 47 -6,4% 

022 Binnenscheepvaart 393 411 -4,4% 

023 Visserij 9 13 -30,8% 

024 Koopvaardij 29 36 -19,4% 

025 Vervoer KLM 1 3 -66,7% 

026 Vervoer NS 2 2 0,0% 

027 Vervoer Posterijen 30 39 -23,1% 

028 Taxi- en ambulancevervoer 258 247 4,5% 

029 Openbaar vervoer 10 10 0,0% 

030 Besloten busvervoer 11 13 -15,4% 

031 Overig personenvervoer 30 35 -14,3% 

032 Overig goederenvervoer 1.701 1.975 -13,9% 

033 Horeca algemeen 15.463 14.925 3,6% 

034 Horeca catering 117 111 5,4% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Aantal werkgevers LIV (vervolg)       

Per sector       

035 Gezondheid, geestelijke en maatschappelijke belangen 6.068 6.260 -3,1% 

038 Banken 14 20 -30,0% 

039 Verzekeringswezen en ziekenfondsen 9 10 -10,0% 

040 Uitgeverij 78 94 -17,0% 

041 Groothandel I 2.383 2.592 -8,1% 

042 Groothandel II 4.051 4.313 -6,1% 

043 Zakelijke dienstverlening I 795 930 -14,5% 

044 Zakelijke dienstverlening II 4.748 5.135 -7,5% 

045 Zakelijke dienstverlening III 4.264 4.601 -7,3% 

046 Zuivelindustrie 34 34 0,0% 

047 Textielindustrie 29 33 -12,1% 

048 Steen-, cement-, glas- en keramische industrie 129 139 -7,2% 

049 Chemische industrie 273 284 -3,9% 

050 Voedingsindustrie 340 326 4,3% 

051 Algemene industrie 362 394 -8,1% 

052 Uitzendbedrijven 2.192 2.286 -4,1% 

053 Bewakingsondernemingen 114 129 -11,6% 

054 Culturele instellingen 577 560 3,0% 

055 Overige takken van bedrijf en beroep 1.183 1.182 0,1% 

056 Schildersbedrijf 248 241 2,9% 

057 Stukadoorsbedrijf 120 97 23,7% 

058 Dakdekkersbedrijf 80 96 -16,7% 

059 Mortelbedrijf 3 4 -25,0% 

060 Steenhouwersbedrijf 8 4 100,0% 

061 Overheid: onderwijs en wetenschappen 185 258 -28,3% 

062 Overheid: rijk, politie en rechterlijke macht 7 4 75,0% 

063 Overheid: defensie 0 0   

064 Overheid: provincies, gemeenten, en waterschappen 66 75 -12,0% 

065 Overheid: openbare nutsbedrijven 4 4 0,0% 

066 Overheid: overige instellingen 78 67 16,4% 

067 Werk en (re)integratie 76 74 2,7% 

068 Railbouw 6 2 200,0% 

069 Telecommunicatie 64 79 -19,0% 

999 Overig en onbekend 10.336 11.574 -10,7% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Aantal werkgevers LKV (alle regelingen) 30.586 30.293 1,0% 

        

Waarvan: LKV 1 (OUD, Oudere werknemers)  12.954 13.709 -5,5% 

Per sector       

001 Agrarisch bedrijf 250 300 -16,7% 

002 Tabakverwerkende industrie 0 0   

003 Bouwbedrijf 259 282 -8,2% 

004 Baggerbedrijf 5 3 66,7% 

005 Houten emballage-ind., houtwaren- en borstelindustrie 18 17 5,9% 

006 Timmerindustrie 31 34 -8,8% 

007 Meubel- en orgelbouwindustrie 49 56 -12,5% 

008 Groothandel in hout, zagerijen en houtbereidingsindustrie 17 15 13,3% 

009 Grafische industrie 63 54 16,7% 

010 Metaalindustrie 82 89 -7,9% 

011 Elektrotechnische industrie 16 24 -33,3% 

012 Metaal- en technische bedrijfstakken 1.049 1.160 -9,6% 

013 Bakkerijen 73 79 -7,6% 

014 Suikerverwerkende industrie 9 8 12,5% 

015 Slagersbedrijven 39 55 -29,1% 

016 Slagers overig 28 28 0,0% 

017 Detailhandel en ambachten 926 994 -6,8% 

018 Reiniging 157 172 -8,7% 

019 Grootwinkelbedrijf 28 29 -3,4% 

020 Havenbedrijven 98 100 -2,0% 

021 Havenclassificeerders 2 1   

022 Binnenscheepvaart 9 11 -18,2% 

023 Visserij 0 0   

024 Koopvaardij 2 0   

025 Vervoer KLM 0 0   

026 Vervoer NS 2 0   

027 Vervoer Posterijen 4 5 -20,0% 

028 Taxi- en ambulancevervoer 154 171 -9,9% 

029 Openbaar vervoer 10 10 0,0% 

030 Besloten busvervoer 27 29 -6,9% 

031 Overig personenvervoer 16 14 14,3% 

032 Overig goederenvervoer 297 323 -8,0% 

033 Horeca algemeen 522 510 2,4% 

034 Horeca catering 18 20 -10,0% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Vervolg aantal werkgevers LKV 1 (OUD, Oudere werknemers)        

Per sector       

035 Gezondheid, geestelijke en maatschappelijke belangen 1.560 1.579 -1,2% 

038 Banken 8 10 -20,0% 

039 Verzekeringswezen en ziekenfondsen 11 9 22,2% 

040 Uitgeverij 18 21 -14,3% 

041 Groothandel I 378 397 -4,8% 

042 Groothandel II 476 514 -7,4% 

043 Zakelijke dienstverlening I 174 178 -2,2% 

044 Zakelijke dienstverlening II 928 953 -2,6% 

045 Zakelijke dienstverlening III 1.009 1.028 -1,8% 

046 Zuivelindustrie 11 9 22,2% 

047 Textielindustrie 6 9 -33,3% 

048 Steen-, cement-, glas- en keramische industrie 21 21 0,0% 

049 Chemische industrie 52 55 -5,5% 

050 Voedingsindustrie 46 46 0,0% 

051 Algemene industrie 45 49 -8,2% 

052 Uitzendbedrijven 852 905 -5,9% 

053 Bewakingsondernemingen 54 57 -5,3% 

054 Culturele instellingen 90 85 5,9% 

055 Overige takken van bedrijf en beroep 94 105 -10,5% 

056 Schildersbedrijf 70 78 -10,3% 

057 Stukadoorsbedrijf 13 16 -18,8% 

058 Dakdekkersbedrijf 11 14 -21,4% 

059 Mortelbedrijf 0 1   

060 Steenhouwersbedrijf 3 3 0,0% 

061 Overheid: onderwijs en wetenschappen 244 256 -4,7% 

062 Overheid: rijk, politie en rechterlijke macht 2 2 0,0% 

063 Overheid: defensie 0 0   

064 Overheid: provincies, gemeenten, en waterschappen 47 50 -6,0% 

065 Overheid: openbare nutsbedrijven 2 1   

066 Overheid: overige instellingen 62 58 6,9% 

067 Werk en (re)integratie 41 46 -10,9% 

068 Railbouw 6 5 20,0% 

069 Telecommunicatie 10 8 25,0% 

999 Overig en onbekend 2.350 2.548 -7,8% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 

 
  



 

Kwantitatieve informatie 2023   82 

 

WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Vervolg aantal werkgevers LKV (alle regelingen)       

        

Waarvan: LKV 2 (AGH, Arbeidsgehandicapte werknemers) 7.552 7.065 6,9% 

Per sector       

001 Agrarisch bedrijf 198 191 3,7% 

002 Tabakverwerkende industrie 0 0   

003 Bouwbedrijf 170 167 1,8% 

004 Baggerbedrijf 0 0   

005 Houten emballage-ind., houtwaren- en borstelindustrie 14 10 40,0% 

006 Timmerindustrie 16 20 -20,0% 

007 Meubel- en orgelbouwindustrie 30 27 11,1% 

008 Groothandel in hout, zagerijen en houtbereidingsindustrie 9 12 -25,0% 

009 Grafische industrie 18 15 20,0% 

010 Metaalindustrie 28 28 0,0% 

011 Elektrotechnische industrie 4 4 0,0% 

012 Metaal- en technische bedrijfstakken 567 588 -3,6% 

013 Bakkerijen 55 47 17,0% 

014 Suikerverwerkende industrie 6 5 20,0% 

015 Slagersbedrijven 10 15 -33,3% 

016 Slagers overig 4 8 -50,0% 

017 Detailhandel en ambachten 593 548 8,2% 

018 Reiniging 124 128 -3,1% 

019 Grootwinkelbedrijf 27 31 -12,9% 

020 Havenbedrijven 26 20 30,0% 

021 Havenclassificeerders 5 3 66,7% 

022 Binnenscheepvaart 7 9 -22,2% 

023 Visserij 1 2 -50,0% 

024 Koopvaardij 0 0   

025 Vervoer KLM 0 0   

026 Vervoer NS 1 1 0,0% 

027 Vervoer Posterijen 2 3 -33,3% 

028 Taxi- en ambulancevervoer 119 123 -3,3% 

029 Openbaar vervoer 11 11 0,0% 

030 Besloten busvervoer 10 11 -9,1% 

031 Overig personenvervoer 5 7 -28,6% 

032 Overig goederenvervoer 215 207 3,9% 

033 Horeca algemeen 314 270 16,3% 

034 Horeca catering 6 4 50,0% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Vervolg LKV 2 (AGH, Arbeidsgehandicapte werknemers)       

Per sector       

035 Gezondheid, geestelijke en maatschappelijke belangen 1.267 1.167 8,6% 

038 Banken 1 0   

039 Verzekeringswezen en ziekenfondsen 6 4 50,0% 

040 Uitgeverij 12 9 33,3% 

041 Groothandel I 152 149 2,0% 

042 Groothandel II 216 195 10,8% 

043 Zakelijke dienstverlening I 74 69 7,2% 

044 Zakelijke dienstverlening II 505 411 22,9% 

045 Zakelijke dienstverlening III 483 429 12,6% 

046 Zuivelindustrie 7 5 40,0% 

047 Textielindustrie 1 1 0,0% 

048 Steen-, cement-, glas- en keramische industrie 13 15 -13,3% 

049 Chemische industrie 18 12 50,0% 

050 Voedingsindustrie 17 16 6,3% 

051 Algemene industrie 20 16 25,0% 

052 Uitzendbedrijven 382 366 4,4% 

053 Bewakingsondernemingen 32 26 23,1% 

054 Culturele instellingen 52 45 15,6% 

055 Overige takken van bedrijf en beroep 72 56 28,6% 

056 Schildersbedrijf 29 31 -6,5% 

057 Stukadoorsbedrijf 19 17 11,8% 

058 Dakdekkersbedrijf 8 6 33,3% 

059 Mortelbedrijf 2 3 -33,3% 

060 Steenhouwersbedrijf 3 2 50,0% 

061 Overheid: onderwijs en wetenschappen 206 178 15,7% 

062 Overheid: rijk, politie en rechterlijke macht 3 3 0,0% 

063 Overheid: defensie 0 0   

064 Overheid: provincies, gemeenten, en waterschappen 29 28 3,6% 

065 Overheid: openbare nutsbedrijven 1 1 0,0% 

066 Overheid: overige instellingen 43 27 59,3% 

067 Werk en (re)integratie 23 19 21,1% 

068 Railbouw 0 1   

069 Telecommunicatie 3 5 -40,0% 

999 Overig en onbekend 1.258 1.238 1,6% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Vervolg aantal werkgevers LKV (alle regelingen)       

        

Waarvan: LKV 3 (BAF, Banenafspraak werknemers) 9.621 9.087 5,9% 

Per sector       

001 Agrarisch bedrijf 551 530 4,0% 

002 Tabakverwerkende industrie 0 0   

003 Bouwbedrijf 258 263 -1,9% 

004 Baggerbedrijf 3 2 50,0% 

005 Houten emballage-ind., houtwaren- en borstelindustrie 22 19 15,8% 

006 Timmerindustrie 51 43 18,6% 

007 Meubel- en orgelbouwindustrie 51 53 -3,8% 

008 Groothandel in hout, zagerijen en houtbereidingsindustrie 17 16 6,3% 

009 Grafische industrie 32 31 3,2% 

010 Metaalindustrie 42 36 16,7% 

011 Elektrotechnische industrie 4 4 0,0% 

012 Metaal- en technische bedrijfstakken 947 893 6,0% 

013 Bakkerijen 91 76 19,7% 

014 Suikerverwerkende industrie 9 6 50,0% 

015 Slagersbedrijven 30 28 7,1% 

016 Slagers overig 17 18 -5,6% 

017 Detailhandel en ambachten 807 760 6,2% 

018 Reiniging 193 200 -3,5% 

019 Grootwinkelbedrijf 77 76 1,3% 

020 Havenbedrijven 45 52 -13,5% 

021 Havenclassificeerders 9 6 50,0% 

022 Binnenscheepvaart 15 13 15,4% 

023 Visserij 0 0   

024 Koopvaardij 3 0   

025 Vervoer KLM 1 0   

026 Vervoer NS 5 3 66,7% 

027 Vervoer Posterijen 5 5 0,0% 

028 Taxi- en ambulancevervoer 71 74 -4,1% 

029 Openbaar vervoer 8 8 0,0% 

030 Besloten busvervoer 4 5 -20,0% 

031 Overig personenvervoer 4 3 33,3% 

032 Overig goederenvervoer 285 257 10,9% 

033 Horeca algemeen 705 628 12,3% 

034 Horeca catering 20 16 25,0% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Vervolg LKV 3 (BAF, Banenafspraak werknemers)       

Per sector       

035 Gezondheid, geestelijke en maatschappelijke belangen 932 893 4,4% 

038 Banken 0 0   

039 Verzekeringswezen en ziekenfondsen 3 4 -25,0% 

040 Uitgeverij 8 9 -11,1% 

041 Groothandel I 221 220 0,5% 

042 Groothandel II 297 306 -2,9% 

043 Zakelijke dienstverlening I 41 37 10,8% 

044 Zakelijke dienstverlening II 476 469 1,5% 

045 Zakelijke dienstverlening III 353 305 15,7% 

046 Zuivelindustrie 6 7 -14,3% 

047 Textielindustrie 4 5 -20,0% 

048 Steen-, cement-, glas- en keramische industrie 11 13 -15,4% 

049 Chemische industrie 35 28 25,0% 

050 Voedingsindustrie 39 31 25,8% 

051 Algemene industrie 42 40 5,0% 

052 Uitzendbedrijven 534 506 5,5% 

053 Bewakingsondernemingen 37 28 32,1% 

054 Culturele instellingen 47 44 6,8% 

055 Overige takken van bedrijf en beroep 130 98 32,7% 

056 Schildersbedrijf 53 48 10,4% 

057 Stukadoorsbedrijf 19 18 5,6% 

058 Dakdekkersbedrijf 18 14 28,6% 

059 Mortelbedrijf 1 1 0,0% 

060 Steenhouwersbedrijf 0 0   

061 Overheid: onderwijs en wetenschappen 144 140 2,9% 

062 Overheid: rijk, politie en rechterlijke macht 6 4 50,0% 

063 Overheid: defensie 0 0   

064 Overheid: provincies, gemeenten, en waterschappen 60 74 -18,9% 

065 Overheid: openbare nutsbedrijven 1 2 -50,0% 

066 Overheid: overige instellingen 59 48 22,9% 

067 Werk en (re)integratie 46 54 -14,8% 

068 Railbouw 1 2 -50,0% 

069 Telecommunicatie 4 7 -42,9% 

999 Overig en onbekend 1.611 1.508 6,8% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Vervolg aantal werkgevers LKV (alle regelingen)       

        

Waarvan: LKV 4 (HPL, Herplaatste werknemers) 459 432 6,3% 

Per sector       

001 Agrarisch bedrijf 12 10 20,0% 

002 Tabakverwerkende industrie 0 0   

003 Bouwbedrijf 6 6 0,0% 

004 Baggerbedrijf 0 1   

005 Houten emballage-ind., houtwaren- en borstelindustrie 1 0   

006 Timmerindustrie 1 1 0,0% 

007 Meubel- en orgelbouwindustrie 2 0   

008 Groothandel in hout, zagerijen en houtbereidingsindustrie 0 1   

009 Grafische industrie 1 2 -50,0% 

010 Metaalindustrie 3 2 50,0% 

011 Elektrotechnische industrie 0 0   

012 Metaal- en technische bedrijfstakken 26 26 0,0% 

013 Bakkerijen 3 4 -25,0% 

014 Suikerverwerkende industrie 0 0   

015 Slagersbedrijven 1 1 0,0% 

016 Slagers overig 1 0   

017 Detailhandel en ambachten 26 24 8,3% 

018 Reiniging 18 11 63,6% 

019 Grootwinkelbedrijf 1 2 -50,0% 

020 Havenbedrijven 0 0   

021 Havenclassificeerders 1 1 0,0% 

022 Binnenscheepvaart 0 1   

023 Visserij 0 0   

024 Koopvaardij 0 0   

025 Vervoer KLM 0 0   

026 Vervoer NS 3 3 0,0% 

027 Vervoer Posterijen 0 0   

028 Taxi- en ambulancevervoer 2 5 -60,0% 

029 Openbaar vervoer 0 0   

030 Besloten busvervoer 1 1 0,0% 

031 Overig personenvervoer 0 0   

032 Overig goederenvervoer 11 6 83,3% 

033 Horeca algemeen 15 16 -6,3% 

034 Horeca catering 1 1 0,0% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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WTL (vervolg) 

 
  2023 ¹ 2022 ¹ % 

Vervolg LKV 4 (HPL, Herplaatste werknemers)       

Per sector       

035 Gezondheid, geestelijke en maatschappelijke belangen 67 66 1,5% 

038 Banken 0 0   

039 Verzekeringswezen en ziekenfondsen 0 0   

040 Uitgeverij 0 0   

041 Groothandel I 8 4   

042 Groothandel II 9 8 12,5% 

043 Zakelijke dienstverlening I 5 6 -16,7% 

044 Zakelijke dienstverlening II 31 25 24,0% 

045 Zakelijke dienstverlening III 29 22 31,8% 

046 Zuivelindustrie 1 1 0,0% 

047 Textielindustrie 0 0   

048 Steen-, cement-, glas- en keramische industrie 0 1   

049 Chemische industrie 2 2 0,0% 

050 Voedingsindustrie 1 2 -50,0% 

051 Algemene industrie 0 0   

052 Uitzendbedrijven 22 20 10,0% 

053 Bewakingsondernemingen 3 4 -25,0% 

054 Culturele instellingen 1 1 0,0% 

055 Overige takken van bedrijf en beroep 5 3 66,7% 

056 Schildersbedrijf 2 1   

057 Stukadoorsbedrijf 2 1   

058 Dakdekkersbedrijf 1 0   

059 Mortelbedrijf 0 0   

060 Steenhouwersbedrijf 0 0   

061 Overheid: onderwijs en wetenschappen 21 27 -22,2% 

062 Overheid: rijk, politie en rechterlijke macht 0 0   

063 Overheid: defensie 0 0   

064 Overheid: provincies, gemeenten, en waterschappen 2 2 0,0% 

065 Overheid: openbare nutsbedrijven 0 0   

066 Overheid: overige instellingen 3 4 -25,0% 

067 Werk en (re)integratie 0 1   

068 Railbouw 0 0   

069 Telecommunicatie 0 0   

999 Overig en onbekend 108 106 1,9% 

        

1. Jaar definitieve berekening over belastingjaar T-1. 
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  2023 2022 % 

Langdurige arbeidsongeschiktheid       

Totaal toekenningen 29.307 22.851 28,3% 

AWf 139 268 -48,1% 

Aof 29.168 22.583 29,2% 

        

Totaal afwijzingen 2.139 3.681 -41,9% 

AWf 51 119 -57,1% 

Aof 1.713 3.213 -46,7% 

Onbekend 375 349 7,4% 

        

Totaal compensatie (aantallen, betaald) 29.364 22.950 27,9% 

AWf 170 316 -46,2% 

Aof 29.194 22.634 29,0% 

        

Totaal compensatiebedragen (x € 1.000,-) 483.176 358.394 34,8% 

AWf 3.059 7.472 -59,1% 

Aof 480.117 350.922 36,8% 

        

Bedrijfseconomische reden       

Naar ontvangen 907 990 -8,4% 

Werkgever 250 283 -11,7% 

Werknemer 657 707 -7,1% 

        

Naar toegekend 772 821 -6,0% 

Werkgever 205 242 -15,3% 

Werknemer 567 579 -2,1% 

        

Naar afgewezen 154 137 12,4% 

Werkgever 48 36 33,3% 

Werknemer 106 101 5,0% 

        

Naar betaald 772 821 -6,0% 

Werkgever 205 242 -15,3% 

Werknemer 567 579 -2,1% 

        

Totaal compensatiebedragen (x € 1.000,-) 21.514 13.802 55,9% 

 
  

Compensatie Regeling Transitie Vergoeding 
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